
 

 

1 

INVL LIFE UADB 

ANNUAL REPORT 2022  

 

 

 
 

 

 
  

„INVL LIFE“ UADB 
2022 M. METINĖ MOKUMO IR 

FINANSINĖS PADĖTIES 
ATASKAITA 



 

 

2 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

2022 m. metinė mokumo ir finansinės padėties 
ataskaita 
Turinys 

 

SANTRAUKA ................................................................................................................................... 4 

A. VEIKLA IR VEIKLOS REZULTATAI ................................................................................................ 5 

A1. Veikla .............................................................................................................................. 5 
A2. Draudimo veiklos rezultatai ................................................................................................ 6 
A3. Investavimo veiklos rezultatai ............................................................................................. 6 
A4. Kitos veiklos rezultatai ....................................................................................................... 6 
A5. Papildoma informacija ........................................................................................................ 7 

B. ĮMONĖS VALDYMO SISTEMA....................................................................................................... 8 

B1. Bendroji informacija apie valdymo sistemą ........................................................................... 8 
B2. Kompetencijos ir tinkamumo reikalavimai ............................................................................ 10 
B3. Rizikos valdymo sistema, įskaitant nuosavos rizikos ir mokumo įvertinimą............................... 11 
B4. Vidaus kontrolės sistema ................................................................................................... 14 
B5. Vidaus audito funkcija ....................................................................................................... 14 
B6. Aktuaro funkcija ............................................................................................................... 15 
B7. Užsakomosios paslaugos ................................................................................................... 15 
B8. Papildoma informacija ....................................................................................................... 16 

C. RIZIKOS POBŪDIS ................................................................................................................... 17 

C1. Draudimo veiklos rizika ..................................................................................................... 17 
C2. Rinkos rizika .................................................................................................................... 18 
C3. Kredito rizika ................................................................................................................... 20 
C4. Likvidumo rizika ............................................................................................................... 21 
C5. Operacinė rizika ............................................................................................................... 21 
C6. Kitos reikšmingos rizikos rūšys ........................................................................................... 23 
C7. Papildoma informacija ....................................................................................................... 23 

D. VERTINIMAS MOKUMO TIKSLAIS ............................................................................................... 24 

D1. Turtas ............................................................................................................................. 24 
D2. Techniniai atidėjiniai ......................................................................................................... 26 
D3. Kiti įsipareigojimai ............................................................................................................ 29 
D4. Alternatyvūs vertinimo metodai .......................................................................................... 30 
D5. Papildoma informacija ....................................................................................................... 30 

E. KAPITALO VALDYMAS ............................................................................................................... 31 

E1. Nuosavos lėšos ................................................................................................................ 31 
E2. Mokumo kapitalo reikalavimas ir minimalaus kapitalo reikalavimas ......................................... 32 
E3. Nuosavybės vertybinių popierių rizikos submodulio, pagrįsto įsipareigojimų trukme, naudojimas 
skaičiuojant mokumo kapitalo reikalavimą ................................................................................. 32 
E4. Standartinės formulės ir taikomų vidaus modelių skirtumai .................................................... 32 
E5. Minimalaus kapitalo reikalavimo ir mokumo kapitalo reikalavimo nevykdymas ......................... 33 
E6. Papildoma informacija ....................................................................................................... 33 

PRIEDAI ....................................................................................................................................... 34 

Balanso ataskaita .................................................................................................................... 34 
Įmokos, žalos ir išlaidos pagal veiklos sritis ................................................................................ 37 
Įmokos, žalos ir išlaidos pagal šalis ........................................................................................... 38 



 

 

3 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Gyvybės ir sveikatos draudimo, apskaičiuojamo pagal panašius į gyvybės draudimo metodus, 
techniniai atidėjiniai ................................................................................................................ 39 
Nuosavos lėšos ....................................................................................................................... 42 
Mokumo kapitalo reikalavimas – standartinę formulę taikančioms įmonėms ................................... 45 
Minimalaus kapitalo reikalavimas .............................................................................................. 46 
 



 

 

4 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Santrauka 

Šios ataskaitos tikslas – įvykdyti viešojo informacijos atskleidimo reikalavimus, kurie yra nustatyti 2016 m. 
sausio mėn. įsigaliojusioje harmonizuotoje ES draudimo bendrovių reguliavimo sistemoje (toliau – „Mokumas 
II“). Ataskaitoje pristatomi bendrovės veiklos rezultatai, valdymo sistema, rizikos pobūdis, mokumas ir 
kapitalo valdymas. 

Jei nenurodyta kitaip, visos sumos šioje ataskaitoje nurodytos tūkstančiais eurų. 

Visos uždarosios  akcinės draudimo bendrovės „INVL Life“ (toliau – Bendrovė arba „INVL Life“) akcijos 
priklauso bendrovei „Invalda INVL“, AB. „INVL Life“ yra įsikūrusi Lietuvoje ir turi filialus Latvijoje ir Estijoje. 

Bendrovės „INVL Life“ valdymo principai yra nustatyti vadovaujantis Lietuvos draudimo įstatymu. Bendrovės 
valdymo principai plačiau aprašyti Bendrovės įstatuose ir UADB „INVL Life“ valdymo sistemos gairėse. 

2022 m. kovo 8 d. Lietuvos bankas suteikė Bendrovei draudimo veiklos licenciją Nr. 36. 

2022 m. liepos 1 d. „INVL Life“ perėmė bendrovės „Mandatum Life“ draudimo veiklą, kurią pastarosios filialai 
vykdė Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 

Pagrindinę Bendrovės veiklą sudaro investicinio draudimo, terminuoto gyvybės rizikos draudimo bei 
papildomo nelaimingų atsitikimų ir kritinių ligų draudimo veikla. Tarp kitų veiklos rūšių yra kaupiamojo 
draudimo sutarčių su dalyvavimu draudiko pelne administravimas. Vykdydama veiklą 2022 m. Bendrovė 
daugiausiai dėmesio skyrė valdomo investicinio gyvybės draudimo turto apimčių didinimui, sudarant 
investicinio draudimo su vienkartine įmoka sutartis su privačiais ir verslo klientais, taip pat rizikos draudimo 
sumų didinimui.  

Vykdydama savo veiklą, Bendrovė patiria su ilgalaikiu draudimu ir investavimu susijusią riziką. Pagrindinės 
rizikos rūšys yra šios: rinkos rizika, draudimo veiklos rizika, kredito rizika ir operacinė rizika. Didžiausia 
Bendrovės patiriama rizika yra rinkos rizika, po jos eina draudimo veiklos rizika. 

„INVL Life“ savo finansines ataskaitas rengia vadovaudamasi Tarptautiniais finansinės atskaitomybės 
standartais (TFAS). Tačiau direktyvoje „Mokumas II“ yra nustatyta keletas konkrečių balanso straipsnių 
vertinimo taisyklių, kurios skiriasi nuo TFAS: 

 

 

2022 m. pabaigoje visos nuosavos Bendrovės lėšos, numatytos „Mokumas II“ direktyvoje, buvo klasifikuotos 
kaip neapribotų elementų pirmojo lygio kapitalas, t. y. aukščiausios kokybės kapitalas pagal „Mokumas II“ 
direktyvą. 

Bendrovė naudoja tvirtas kapitalo valdymo priemones, kurių tikslas – užtikrinti Bendrovės mokumą ir 
patenkinti tiek įstatymų, tiek vidinius kapitalo reikalavimus. Įstatymuose numatyti kapitalo reikalavimai 
skaičiuojami naudojant direktyvoje „Mokumas II“ ir su ja susijusiuose teisės aktuose nustatytą standartinę 
formulę. Šioje ataskaitoje minimu laikotarpiu Bendrovė turėjo pakankamai kapitalo, kad įvykdytų mokumo 
kapitalo ir minimalaus kapitalo reikalavimus. 2022 m. gale Bendrovei taikytas minimalaus kapitalo 
reikalavimas siekė 10 792 tūkst. eurų, o mokumo kapitalo reikalavimas (MKR) – 43 167 tūkst. eurų. 
Bendrovės mokumo rodiklis (nuosavų lėšų ir MKR santykis) ataskaitinio laikotarpio gale sudarė 177 proc. 

 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ Vertė pagal TFAS 

Visas turtas, įskaitant atgautinas perdraudimo sumas 209 699 215 307 

Visi įsipareigojimai, įskaitant techninius atidėjinius 133 492 155 180 

Nuosavos lėšos 76 207 60 127 



 

 

5 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

A. Veikla ir veiklos rezultatai 

A1. Veikla 

Bendroji informacija apie subjektą 

Informacija apie centrinę buveinę 

- uždaroji akcinė draudimo bendrovė „INVL Life“, registruota Vilniuje, Lietuvos Respublikoje, adresas 
Gynėjų g. 14, Vilnius. 

Informacija apie filialus 

- „INVL Life“ UADB filialas Estijoje, registruotas Estijos Respublikoje 
- „INVL Life“ UADB filialas Latvijoje, registruotas Latvijos Respublikoje 

Visos bendrovės akcijos priklauso bendrovei AB „Invalda INVL“. 

Pagrindinė Bendrovės priežiūros institucija yra Lietuvos bankas, adresas Totorių g. 4, Vilnius, Lietuva 
(www.lb.lt) 

Nepriklausomas auditorius – UAB „KPMG Baltics“, adresas Lvovo g. 101, Vilnius, Lietuva 
(https://kpmg.com/lt/lt/home.html) 

 

Duomenys apie subjekto padėtį teisinėje įmonių grupės struktūroje 

„INVL Life“ yra bendrovės „Invalda INVL“ dukterinė įmonė Lietuvoje, turinti filialus Estijoje ir Latvijoje. 
Draudimo bendrovė teikia finansines paslaugas ir siūlo klientams papildomų galimybių užsitikrinti finansinį 
saugumą, kadangi įmonių grupės INVL bendrovės teikia turto valdymo paslaugas. 

Viena iš didžiausių turto valdymo grupių „Invalda INVL“ yra atvira, auganti, investuojanti bei žmonių gerbūvį 
savo veikla kurianti grupė. 

Savo veiklą „Invalda INVL“ pradėjo 1991 m. Jos pagrindinė veikla yra turto valdymas ir investavimas. 
Lietuvoje ir Latvijoje veikiančios įmonių grupės bendrovės teikia paslaugas daugiau nei 240 tūkst. privačių ir 
verslo klientų tiek šiame regione, tiek užsienio šalyse, o viso įmonių grupės „Invalda INVL“ valdomo turto 
vertė siekia 1,3 mlrd. eurų. Įmonių grupė „Invalda INVL“ valdo skirtingų klasių turtą, pavyzdžiui, pensijų ir 
investicinius fondus, alternatyviąsias investicijas (privatų kapitalą, nekilnojamąjį turtą ir privačias skolas) ir 
individualius portfelius. Be to, „Invalda INVL“ turi nuosavą investicijų portfelį. Grupė investuoja į produktus, 
kuriuos ji valdo kartu su grupės bendrovių klientais (pagrindinių partnerių investicijos), siekdama geriau 
suderinti bendruosius interesus. 

2022 m. gruodžio 31 d. įmonių grupės „Invalda INVL“ struktūra buvo tokia: 

 



 

 

6 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

 

Pagrindinės veiklos sritys 

„INVL Life“ turi draudimo veiklos licenciją, galiojančią Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje, kuri apima tokias 
draudimo rūšis: 

- investicinis gyvybės draudimas; 
- gyvybės draudimas su dalyvavimu draudimo pelne; 
- kitas gyvybės draudimas; 
- sveikatos draudimas (papildomas draudimas nuo nelaimingų atsitikimų bei papildomas draudimas 

ligos atveju). 

 

Reikšmingi su veikla susiję ir kitokie įvykiai 

2022 m. kovo 8 d. Lietuvos bankas išdavė Bendrovei draudimo veiklos licenciją Nr. 36. 

2022 m. liepos 1 d. „INVL Life“ perėmė gyvybės draudimo veiklą, kurią „Mandatum Life“ vykdė per savo 
filialus Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 

 

A2. Draudimo veiklos rezultatai 

Vykdydama veiklą 2022 m. Bendrovė daugiausiai dėmesio skyrė valdomo investicinio gyvybės draudimo turto 
apimčių didinimui, sudarant investicinio draudimo su vienkartine įmoka sutartis su privačiais ir verslo 
klientais, taip pat rizikos draudimo sumų didinimui. Privatiems ir verslo klientams buvo aktyviai siūloma 
sudaryti kaupiamojo investicinio draudimo, ir terminuotojo gyvybės rizikos draudimo sutartis bei papildomo 
draudimo nuo nelaimingų atsitikimų ir draudimo ligos atveju sutartis. Bendrovė savo veiklą vykdo trijose 
šalyse – Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje. 

2022 m. Bendrovė gavo 10 327 tūkst. eurų draudimo įmokų. Visų pasirašytų įmokų geografinis 
pasiskirstymas yra toks: Lietuvoje – 67 proc., Latvijoje – 13 proc. ir Estijoje – 19 proc. Absoliuti dauguma 
(76 proc.) pasirašytų įmokų buvo sumokėta pagal investicinio draudimo sutartis. 

Visų patirtų žalų suma 2022 m. sudarė 13 500 tūkst. eurų. Bendrovės išlaidos 2022 m. siekė 5 571 tūkst. 
eurų. 

Daugiau informacijos apie įmokų, žalų ir išlaidų struktūrą pagal veiklos sritis ir geografinius regionus 
pateikiama šios ataskaitos prieduose. 

 

A3. Investavimo veiklos rezultatai 

2022 m. pabaigoje visa nuosavo portfelio ir tradicinių investicijų portfelio vertė sudarė 63 955 tūkst. eurų. 
Investicijos į nuosavybės vertybinius popierius siekė 86 proc. visos šių portfelių vertės, o likusi suma buvo 
investuota į skolos vertybinius popierius. 

Investicijos yra apskaitomos tikrąja verte. Tikrosios vertės pokyčių arba investicijų perleidimo pajamos ir 
nuostoliai, taip pat su jais susijusios palūkaninės pajamos ir dividendai apskaitomi pajamų ataskaitoje. Joks 
pelnas ir nuostolis nebuvo tiesiogiai įtrauktas į Bendrovės nuosavą kapitalą. 

Visos investicijų pajamos ir išlaidos įtraukiamos į grynąsias investicijų pajamas. Visos grynosios tokių 
investicijų pajamos 2022 m. siekė 7,2 mln. eurų, įskaitant 6,6 mln. eurų nerealizuotųjų pajamų sumą ir 0,6 
mln. eurų gautų dividendų sumą. 

 

A4. Kitos veiklos rezultatai 

Bendrovė pagal verslo pirkimo–pardavimo sutarties sąlygas 2022 m. liepos 1 d. įsigijo bendrovės „Mandatum 
Life“ draudimo veiklą Baltijos šalyse. Remiantis atliktu pirkimo kainos paskirstymu, Bendrovė dėl šio sandorio 
į savo bendrųjų pajamų ataskaitą įtraukė 3 885 tūkst. eurų pajamų iš neigiamo prestižo sumą. 

Bendrovė Vilniuje nuomoja patalpas ir automobilių stovėjimo vietas, Rygoje ir Taline – tik patalpas. Patalpų 
Rygoje ir Taline nuomos sutartys yra trumpalaikės, todėl su šiomis sutartimis susijusi teisė naudoti turtą ir 
nuomos įsipareigojimai nėra įtraukti į pagal TFAS parengtose finansinėse ataskaitose esančią finansinės 



 

 

7 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

padėties ataskaitą. Nuomos sutartis Vilniuje yra ilgalaikė (sudaryta iki 2026 m. kovo), o su ja susijusi teisė 
naudoti turtą ir nuomos įsipareigojimai yra įtraukti į finansinės padėties ataskaitą. 

Be to, Bendrovė nuomoja transporto priemones. Transporto priemonių nuomos sutartys gali būti 
nutraukiamos, apie tai pranešus prieš 30 dienų, todėl tokia nuoma yra laikoma trumpalaike, o su ja susiję 
nuomos įsipareigojimai į apskaitą neįtraukiami. 

 

A5. Papildoma informacija 

2022 m. lapkričio 22 d. „Invalda INVL“ AB ir AB „Šiaulių bankas“ pasirašė verslo pirkimo–pardavimo sutartį 
(VPPS), kurioje, be kita ko, numatyta, kad „Invalda INVL“ savo gyvybės draudimo veiklą perduoda „Šiaulių 
banko“ įmonių grupei. Pagal VPPS sąlygas perduodami visi su pirmiau nurodyta veikla susiję procesai, 
darbuotojai, sistemos, turtas ir įsipareigojimai. Sandorį planuojama įvykdyti iki 2023 m. pabaigos. 

Šis sandoris neturės jokios esminės įtakos esamoms draudimo sutartims, kurios galios tomis pačiomis 
sąlygomis, kaip iki sandorio. 

Be to, 2023 m. vasarį buvo priimtas sprendimas nutraukti bendradarbiavimą su nepriklausomais pardavimų 
partneriais Estijoje ir Latvijoje ir apsvarstyti galimybes toliau plėsti gyvybės draudimo veiklą šiose šalyse. 

 

 



 

 

8 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

B. Įmonės valdymo sistema 

B1. Bendroji informacija apie valdymo sistemą 

Bendrovės „INVL Life“ valdymo principai yra nustatyti vadovaujantis Lietuvos draudimo įstatymu. Bendrovės 
valdymo principai plačiau aprašyti Bendrovės įstatuose ir UADB „INVL Life“ valdymo sistemos gairėse. 

Visuotinis akcininkų susirinkimas (toliau – Akcininkų susirinkimas) priima sprendimus išimtinai dėl tokių 
klausimų: akcinio kapitalo didinimas ir mažinimas, Valdybos narių skyrimas, atleidimas iš einamų pareigų ir 
jų atlyginimo nustatymas, metinių finansinių ataskaitų rinkinio ir (arba) pelno / nuostolio paskirstymo 
tvirtinimas, auditoriaus skyrimas ir pan. 

Atkreiptinas dėmesys, kad Akcininkų audito komitetas taip pat vykdo bendrovės „INVL Life“ audito komiteto 
funkcijas. Pagrindinės komiteto funkcijos yra prižiūrėti metinių finansinių ataskaitų auditą, vertinti ir prižiūrėti 
auditorių ir audito firmų nepriklausomumą, teikti rekomendacijas dėl nepriklausomos audito firmos atrankos 
ir skyrimo (nustatant atitinkamus atrankos kriterijus) ir pan. 

Valdyba kontroliuoja kasdienę veiklą ir pagal įstatymus yra atsakinga už Bendrovės veiklą, taip pat tinkamą 
ir veiksmingą Bendrovės valdymo sistemą, todėl privalo užtikrinti, kad Bendrovėje veikia tinkama ir 
veiksminga rizikos valdymo ir vidaus kontrolės sistema. Valdybos posėdžiai šaukiami pagal poreikį ir paprastai 
vyksta kas savaitę arba kas antrą savaitę. Valdyba renka Bendrovės direktorių. Valdybos nariai yra atsakingi 
už jiems priskirtas veiklos sritis. 

2022 m. Bendrovės Valdybą sudarė trys nariai: 

Pareigos Atsakomybės sritys Vardas, 
pavardė 

Valdybos 
narys nuo 

Valdybos 
pirmininkė ir 
Bendrovės 
direktorė 

Produktai ir IT, atitikties užtikrinimas, sutarčių 
administravimas ir rizikos valdymas, pardavimai 
(platinimas), rinkodara ir komunikacija, 
personalas, filialų Latvijoje ir Estijoje veikla 

Rasa 
Kasperavičiūtė 

2021 m. 

Valdybos narys ir 
finansų direktorius 

Finansų (buhalterinė apskaita, atskaitomybė, 
planavimas, kontrolė) ir aktuarinė sritys 

Vytenis 
Lazauskas 

2021 m. 

Valdybos narys Bendrovės plėtra ir strategija, investicijų 
valdymas 

Martynas 
Samulionis 

2021 m. 

2022 m. naujų Valdybos narių nebuvo paskirta ir nė vienas iš esančių Valdybos narių neatsistatydino. 

Bendrovės direktorius yra atsakingas už kasdienį Bendrovės valdymą ir Valdybos darbo koordinavimą pagal 
nurodymus, taip pat už akcininkų nutarimų kontrolę. Bendrovės direktorius turi galią imtis neeilinių ir plataus 
pobūdžio veiksmų atsižvelgiant į Bendrovės veiklos apimtis ir pobūdį, nustatytus nurodymus, bendruosius 
principus ir Įstatus. 

Filialų vadovai valdo filialų vidinius projektus ir sprendžia vietinio pobūdžio klausimus Baltijos organizacijos 
struktūros ribose. Filialų vadovai yra 

- filialo Latvijoje vadovas Andrejs Martinovs; 
- filialo Estijoje vadovas Sven Jürgenson (nuo 2022 rugpjūčio 22 d.); 

Iki 2022 m. rugpjūčio filialo Estijoje vadovas buvo Erkki Sadam. 

Apie filialų vadovų ir Bendrovės direktoriaus nurodymus yra informuojama Valdyba. 

Jokių specialių komitetų Valdyboje nėra suformuota, tačiau egzistuoja komitetai, kurie yra atskaitingi 
Valdybai ir padeda Valdybai priimti sprendimus; jų veikloje tuo pačiu metu dalyvauja visi arba kai kurie 
Valdybos nariai. Tokie komitetai yra 

1. Rizikos valdymo komitetas (RVK), kuriam vadovauja Rizikos valdymo skyriaus vadovė Airi Heinapuu, 
stebi visų sričių Bendrovės riziką; jo nariais yra visi Valdybos nariai. 

2. Operacinės rizikos valdymo komitetas (ORVK), kuriam vadovauja Rizikos valdymo skyriaus vadovė 
Airi Heinapuu, stebi Bendrovės operacinę riziką ir yra atsakingas už veiklos tęstinumo planavimą. ORVK 
yra atskaitingas RVK. 

3. Investicijų komitetas, kurio nariai yra Audrius Matikiūnas, Vaidotas Rūkas, Petras Mičiūnas, yra 
kolegialus investicinių sprendimų priėmimo organas, atsakingas už sprendimus, susijusius su investicinio 
turto valdymu – tiek kasdieniu, tiek rizikos valdymo atžvilgiu. 

4. Draudimo rizikos komitetas, kuriam vadovauja aktuarų skyriaus vadovė Kati Ok, stebi draudimo ir 
perdraudimo veiklos sutarčių sudarymo, rizikos atrankos ir žalų nagrinėjimo procesą, kiekvieno rizikos 



 

 

9 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

veiksnio pelningumą, suteiktas įmokų lengvatas ir kitas kainodaros išimtis, klientų elgesio tendencijų 
pokyčius. 

Daugiau informacijos pateikiama skyriuje, kuriame kalbama apie rizikos valdymą. 

Verslo padaliniai formuojami pagal sritis. Pardavimų ir kai kurie kiti padaliniai yra vietiniai. Kai kurie 
padaliniai turi tik vadovus Baltijos šalims, tuo tarpu didesni padaliniai turi atskirus vietos padalinius, kuriems 
vadovauja vietos vadovai, atskaitingi atitinkamam vadovui Baltijos šalims. Verslo padaliniai yra atsakingi už 
tai, kad būtų pasiekti jiems nustatyti veiklos uždaviniai, ir rūpinasi savo vidaus kontrolės ir rizikos valdymo 
priemonėmis. Didžioji dalis padalinių yra suformuota visose Baltijos šalyse, išskyrus tiesioginių pardavimų 
padalinius, kurie iš esmės yra vietinio pobūdžio (nors jų strategija, uždaviniai, pardavimų palaikymas ir 
atskaitomybė yra nustatoma Baltijos šalių lygmeniu). 

2022 m. rugsėjį organizacinė struktūra buvo tokia: 

 
 

Be to, padaliniuose veikia keletas komitetų, darbo grupių, projektų grupių, sprendžiančių su veikla susijusius 
klausimus. Pavyzdžiui, nusiskundimų nagrinėjimo komitetas, žalų komitetas, duomenų bazių plėtros darbo 
grupės. 

Bendrovė yra nustačiusi skirtingo lygio įgaliojimų priimti sprendimus taisykles, kurios taip pat 
reglamentuoja įgaliojimus, susijusius su nurodymų davimu, sprendimų dėl išlaidų, išlygų ir nuolaidų 
priėmimu. Taisyklės ir įgaliojimų lygiai yra nustatyti taip, kad būtų aišku, kokiu – Valdybos, bendrovės 
direktoriaus, filialų vadovų, didesnių padalinių vadovų – lygmeniu turėtų būti priimami sprendimai. 

Jokių įgaliotinių Bendrovėje nėra (ir 2022 m. gruodžio 31 d. nebuvo). 

Valdyba kartą per metus vertina Bendrovės valdymo sistemos atitikimą jos verslo strategijai ir veiklai, tačiau 
sistemos pakeitimai daromi pagal faktinį poreikį ir įgyvendinami atitinkamuose einamuosiuose sprendimuose 
nustatyta tvarka. 

2022 m. gruodžio 31 d. už pagrindines funkcijas atsakingi asmenys yra šie: 

Funkcija Vardas, pavardė 

Atitikties užtikrinimas Aistė Patašiūtė (nuo 2022 m. rugsėjo 5 d.) 

Justas Bartašiūnas (iki 2022 m. rugsėjo 4 d.) 

Aktuaras Kati Ok  

Rizikos valdymas Airi Heinapuu 

Vidaus auditas Elena Aleknavičienė (nuo 2022 m. lapkričio 15 d.) 

 

Už pagrindines funkcijas atsakingų asmenų atsakomybės sritys yra aprašytos šiuose dokumentuose: 
atitinkamų asmenų pareiginiuose nuostatuose, valdymo sistemos politikoje, atitikties užtikrinimo politikoje, 
aktuarinės funkcijos chartijoje, rizikos valdymo politikoje, vidaus audito politikoje ir vidaus audito proceso 
reikalavimuose. Reikalingi įgaliojimai, ištekliai suteikiami ir veiklos nepriklausomumas užtikrinamas 
atsižvelgiant į organizacinę struktūrą ir pareigas joje, taip pat vadovaujantis vidaus reglamentais. Veiklos 



 

 

10 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

nepriklausomumas ir galimi interesų konfliktai reguliariai vertinami. Visas pareigas einantys asmenys turi 
galimybę tiesiogiai bendrauti su Valdyba atskaitomybės ir konsultavimosi tikslais. 

 

Bendrovės darbuotojų teisė į atlygį 

Bendrovės atlygio politikoje bei papildomų naudų sąraše yra numatytas fiksuotas ir kintamas darbo 
užmokestis bei papildomos naudos, kurias kartą per metus peržiūri ir tvirtina Valdyba. Iš bendrovės 
„Mandatum Life“ perkeltiems darbuotojams „INVL Life“ taikė tas pačias papildomas naudas, kurias jie 
gaudavo dirbdami bendrovėje „Mandatum Life“ iki 2022 m. birželio 30 d. Kitose įmonių grupės „Invalda INVL“ 
bendrovėse dirbantys darbuotojai naudojosi atitinkamose įmonių grupės „Invalda INVL“ bendrovėse 
taikomomis papildomomis naudomis. Nuo 2023 m. pradžios visi darbuotojai gauna tas pačias naudas, 
taikomas įmonių grupės „Invalda INVL“ bendrovėse. 

Fiksuotasis darbo užmokestis yra pagrindinė visų darbuotojų darbo užmokesčio dalis. Bazinis atlyginimas 
priklauso nuo darbuotojo pareigų. Pardavimų ir klientų aptarnavimo srityse dirbančiųjų darbo užmokestį 2022 
m. sudarė pagrindinis atlyginimas (fiksuotasis darbo užmokestis) kartu su pardavimų komisiniais ir priedais 
(kintamasis darbo užmokestis), priklausančiais nuo pasiektų pardavimo tikslų. 

Bendrovės atlygio politikoje ir papildomų naudų pakete yra nustatyta vadovų ir administracijos darbuotojų 
metinių premijų sistema bei ilgalaikės už pagrindines funkcijas atsakingų asmenų skatinimo programos. 2022 
m. metinės didžiosios dalies buvusių bendrovės „Mandatum Life“ darbuotojų premijos priklausė nuo 
Bendrovės 2022 m. kalendorinių metų veiklos rezultatų Baltijos šalyse, pavyzdžiui, gautų įmokų, grynosios 
investicinio draudimo sumos (gautų įmokų, iš jų atėmus išmokas pagal investicinio draudimo sutartis, suėjus 
sutarčių terminui  arba sutartis nutraukus), visos Bendrovės rizikos sumos, priemokų dėl rizikos ir į įmokas 
įskaičiuotų draudimo veiklos išlaidų, taip pat kitų pajamų. Kalbant apie kitus Bendrovėje dirbančius įmonių 
grupės „Invalda INVL“ darbuotojus, sprendimas išmokėti premijas priklausė nuo Bendrovės rezultatų, o 
premijų suma – nuo individualių kiekvieno darbuotojo darbo rezultatų. 

Priklausomai nuo einamų pareigų, 2022 m. darbuotojai turėjo teisę gauti metinę premiją arba priedą už 
įvykdytus pardavimus, tačiau ne abu kartu. 2023 m. teisę gauti premiją turi ir pardavimų bei klientų 
aptarnavimo padalinių darbuotojai, o premijos skiriamos atsižvelgiant į įvykdytus asmeninius uždavinius ir 
darbuotojo elgseną. 

Be darbo užmokesčio „INVL Life“ savo darbuotojams taip pat suteikia įvairių galimybių tobulintis. 
Darbuotojams suteikiamos tokios papildomos naudos, kaip gyvybės draudimai, asmeninės dovanos tam 
tikromis progomis, skiepai nuo gripo ir pan. Bendrovė suteikia galimybę dirbti lanksčiai (su tam tikrais 
apribojimais) ir nuotoliniu būdu, taip pat organizuoja komandinius renginius ir teikia nuolaidas savo draudimo 
paslaugoms. 

2022 m. Bendrovė kai kuriems darbuotojams išmokėjo vienkartines premijas už neeilinius darbo rezultatus. 
Bendrovė gali skirti vienkartines premijas už neeilinius projektus ar pasiekimus ir 2023 m. 

2022 m. visa išlaidų darbo užmokesčiui suma sudarė 2 039 tūkst. eurų, įskaitant socialinius mokesčius. 
Kintamasis darbo užmokestis sudarė 6,4 proc. visų darbo užmokesčio išlaidų ir siekė 131 tūkst. eurų. 

2022 m. Valdybos nariams pagal darbo sutartis iš viso išmokėta 149 tūkst. eurų, įskaitant su darbo 
užmokesčiu susijusius mokesčius. 

Be to, Valdybos nariai turėjo teisę gauti metinę premiją už 2022 m. (premijos bus mokamos 2023 m.). 

Bendrovė neteikia opcionų arba akcijų kaip darbo užmokesčio. Be to, Bendrovė administracinio, valdymo ir 
priežiūros organo nariams ir kitiems už pagrindines funkcijas atsakingiems asmenims netaiko papildomų 
pensijų ar ankstyvojo išėjimo į pensiją sistemų. 

Ataskaitiniu laikotarpiu nebuvo sudaryta jokių reikšmingų sandorių su akcininkais, didelę įtaką Bendrovei 
darančiais asmenimis ir Valdybos nariais, išskyrus įprastinius darbo užmokesčio mokėjimus valdymo organo 
nariams, esantiems Bendrovės darbuotojais. 

 

B2. Kompetencijos ir tinkamumo reikalavimai 

Konkretūs reikalavimai, taikomi Bendrovei vadovaujantiems asmenims (direktoriui ir Valdybos nariams) ir už 
pagrindines funkcijas atsakingiems asmenims yra aprašyti Kompetencijos ir tinkamumo politikoje. 

Kiekvienam kandidatui keliami reikalavimai yra grindžiami 4 kriterijais – i) reputacija, sąžiningumu ir dora; 
ii) žinių, įgūdžių ir patirties pakankamumu; iii) savarankiškumu; ir iv) įsipareigojimu darbui skirti pakankamai 
laiko. 

Proporcingumo principas reputacijos reikalavimams arba reputacijos reikalavimų įvertinimui nėra taikomas. 
Tačiau kitų kriterijų atžvilgiu proporcingumo principas gali būti taikomas, kadangi kitų reikalavimų lygis ir 



 

 

11 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

pobūdis priklauso nuo pagrindinių konkrečios Bendrovės funkcijos savybių (kuo sudėtingesnės šios 
charakteristikos, tuo griežtesni taikomi reikalavimai). 

Atliekant kandidatų žinių, įgūdžių ir patirties pakankamumą, vertinami šie aspektai: i) vaidmuo, pareigos ir 
reikalinga kvalifikacija; ii) teorinės žinios ir įgūdžiai, įgyti mokymosi, profesinio rengimo ir praktikos metu; 
iii) praktinė ir profesinė patirtis, įgyta ankstesnio darbo metu; iv) žinios ir įgūdžiai, įgyti ir rodomi vykdant 
profesinę veiklą, jei tokia informacija egzistuoja. 

Kompetencijų ir tinkamumo vertinimas atliekamas, kai i) naujas asmuo skiriamas eiti pareigas, į kurias 
skiriamų kandidatų atžvilgiu turi būti atliekamas toks įvertinimas; ii) toks asmuo skiriamas pakartotinai, jeigu 
atitinkamoms pareigoms taikomi reikalavimai buvo pakeisti arba jeigu asmuo yra skiriamas į kitas pareigas 
Bendrovėje; iii) iškilus abejonių dėl asmens, kurio atžvilgiu pirmiau atliktas vertinimas, kompetencijos ir 
tinkamumo; iv) vykdoma periodinė tinkamumo stebėsena. Vertinimą organizuoja Personalo skyrius 
dalyvaujant teisės ir atitikties užtikrinimo funkcijas vykdantiems darbuotojams. 

 

B3. Rizikos valdymo sistema, įskaitant nuosavos rizikos ir mokumo 
įvertinimą 

Rizikos valdymo sistema 

Rizika yra neatsiejama nuo Bendrovės veiklos ir verslo aplinkos. Pagrindinės visų finansų sektoriuje veikiančių 
bendrovių verslo kompetencijos yra mokėjimas įvertinti riziką ir tinkamai valdyti rizikos veiksnius. Kokybiškas 
rizikos valdymo procesas – būtina sėkmingos veiklos sąlyga. 

Bendrovė priklauso „Invalda INVL“ investicijų valdymo ir gyvybės draudimo įmonių grupei. Bendrovei „INVL 
Life“ yra nustatyti atskiri rizikos valdymo ir vidaus kontrolės principai. Tačiau kai kuriose srityse įmonių grupės 
bendrovėse taikomi principai yra glaudžiai integruoti – tai ypač pasakytina apie investicijų valdymą, kadangi 
abiejose bendrovėse dirba tie patys darbuotojai, o už kai kurias sritis atsakingi vyresnieji vadovai koordinuoja 
atitinkamos srities veiklą visos įmonių grupės bendrovių mastu. Su bendrovės „INVL Life“ veikla Lietuvoje ir 
su filialais susijusios rizikos valdymas yra visapusiškai integruotas atsižvelgiant į organizacinę struktūrą. 

Pagrindiniai Bendrovės rizikos valdymo uždaviniai yra kurti naują vertę ir išsaugoti tą, kuri jau sukurta, o 
pagal atskiras sritis: 

1) rizikos, kapitalo ir pelno balansas: 

a) užtikrinti, kad pelningumui įtakos turintys ir kiti reikšmingi rizikos veiksniai būtų nustatomi, 
įvertinami ir analizuojami; 

b) užtikrinti pakankamą kapitalą, atitinkantį veiklos rizikas ir strategines  rizikas, atsižvelgiant į 
prognozuojamą veiklos pelningumą; 

c) užtikrinti, kad draudimo veiklos rizika būtų tinkamai įkainota, atspindint rizikos lygį, investicinės 
veiklos grąža atitiktų su investicine veikla susijusią riziką , o kredito, likvidumo ir operacinė rizikos 
būtų tinkamai valdomos; 

2) ekonomiškai naudingas, kokybiškas procesas: 

a) užtikrinti, kad klientų aptarnavimo procesai ir vidaus veiklos procesai būtų ekonomiški ir 
kokybiški; 

b) užtikrinti, kad sprendimų priėmimas būtų grindžiamas tikslia, tinkama ir laiku gaunama 
informacija; 

c) užtikrinti veiklos tęstinumą ir greitą bei visapusišką jos pertraukimo padarinių likvidavimą; 

3) strateginis ir veiklos lankstumas: 

a) užtikrinti, kad išoriniai rizikos veiksniai ir galima strateginė rizika būtų nustatomi ir Bendrovė būtų 
tinkamai pasirengusi (kapitalo struktūros ir valdymo kompetencijų atžvilgiu) reaguoti į verslo 
aplinkos pokyčius; 

b) užtikrinti, kad organizacinė struktūra, žinios ir procesai padėtų veiksmingai įgyvendinti 
pakeitimus. 

Kad būtų įgyvendinti šie tikslai, Bendrovės rizikos valdymo procese yra numatytos tokios užduotys: 

a) rizikos nustatymas; 

b) pagrįsta draudimo sutarčių kainodara ir kruopšti investicijų rizikos ir grąžos analizė, t. y. 
būtinos sąlygos, norint ilgainiui pasiekti numatytus finansinės veiklos tikslus ir pelno rodiklius; 



 

 

12 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

c) rizikos valdymas ir reguliarus įsipareigojimų, investicijų ir veiklos procesų rizikos derinimas, 
siekiant palaikyti tinkamą rizikos ir grąžos santykį. Valdymo atsakomybės ribos ir įgaliojimai 
yra apibrėžti atskiruose dokumentuose; 

d) rizikos, rezultatų ir pelno vertinimas, analizė ir ataskaitų teikimas. 

Bendrovės rizikos pobūdis 

Gyvybės draudimo veiklos pelningumas priklauso nuo investicijų rezultato, draudimo rizikos rezultato ir 
išlaidų rezultato. 

 Investicijų rezultatas – tai turto (išskyrus turtą, dengiantį investicinių draudimo sutarčių 
įsipareigojimus) investicijų grąžos ir garantuotų palūkanų bei paskirstyto investicinio pelno, 
didinančių techninius atidėjinius ir finansinius įsipareigojimus, marža. Investicinio draudimo sutarčių 
atveju, investavimo rizika tenka klientui, tačiau Bendrovė vis tiek patiria tam tikrą investavimo riziką, 
kurią lemia investicinio turto valdymo proceso specifika ir galimi nedideli investicinio turto ir 
įsipareigojimų neatitikimai. 

 Draudimo rizikos rezultatas – tai faktinių žalų ir kainodaroje numatytos žalų sumos marža. 

 Išlaidų rezultatas gaunamas iš draudimo sutartyse numatytų atskaitymų išlaidoms padengti sumos 
atėmus faktines išlaidas. 

Be pirmiau aptartų rizikos rūšių, Bendrovė taip pat patiria operacinę ir verslo riziką, pavyzdžiui, vidaus 
procesų sutrikimų arba ekonominės aplinkos pokyčių riziką. Ši rizika yra būdinga visoms veiklos sritims. 

Pagrindinės Bendrovės rizikos kategorijos yra šios: draudimo rizika, rinkos rizika, kredito rizika ir operacinė 
rizika. Draudimo rizikos kategorijai priskiriama rizika yra susijusi tiek su konkrečios draudimo rūšies rizikomis, 
tiek su konkrečiais procesais, susijusiais su draudimo veiklos vykdymu. Rinkos rizika atsiranda dėl turto rinkos 
kainų svyravimų. Kredito rizika – tai vertybinių popierių emitentų, sandorio šalių ir tarpininkų,  įsipareigojimų 
nevykdymo ir kredito kokybės pokyčių rizika. Operacinę riziką lemia Bendrovės veiklos rūšis ir pobūdis. Ją 
sudaro tiesioginiai arba netiesioginiai nuostoliai dėl netinkamų ar sutrikusių vidaus procesų, sistemų ir žmonių 
veiksmų arba išorinių įvykių. 

Bendrovė atlieka draudimo sutarčių portfelio pelningumo analizes, kurios yra pagrįstos skirtingais ateities 
scenarijais, atsižvelgiant į Bendrovės sąnaudų dinamiką, investicijų rinkos grąžą, žalų dinamiką, naujas 
veiklos apimtis ir kitus parametrus. Šios analizės padeda geriau suprasti Bendrovės rizikos pobūdį, taip pat 
suteikia įžvalgų apie galimus būsimus pokyčius, kurios naudojamos priimant verslo sprendimus. 

Pagrindiniai 2022 m. II pusmečio akcentai: 

 su investiciniu draudimu susiję įsipareigojimai šiek tiek sumažėjo, nes gaunamos įmokos buvo 
mažesnės nei pasibaigusių sutarčių (suėjus terminui arba nutrauktų) išmokų ir investicinių fondų 
investicijų grąžos rezultatas, o tam įtakos turėjo nestabili aplinka dėl karo Ukrainoje, didėjanti 
infliacija ir finansų rinkų nepastovumas; 

 draudimo rizikos suma padidėjo, tačiau bendras draudimo rizikos lygis nepakito; 

 Bendrovės investicijų, dengiančių draudimo sutarčių su teise dalytis pelną techninius atidėjinius, 
investicijų grąža buvo teigiama, tačiau mažesnė nei šių draudimo sutarčių garantuotų palūkanų 
vidurkis; 

 Bendrovės nuosavo investicijų portfelio grąža buvo pakankamai didelė ir sudarė didžiąją 2022 m. 
gruodžio 31 d. pasibaigusių metų Bendrovės grynojo pelno dalį; 

 Bendrovė vykdo ir gerokai viršija direktyvos „Mokumas II“ mokumo kapitalo reikalavimus. 

2022 m. Bendrovė parengė įstatymuose numatytas 3 ir 4 ketvirčio mokumo ataskaitas. Savo rizikos ir 
mokumo įvertinimas buvo užbaigtas iki 2023 m. kovo 7 d. Skaičiavimai rodo Bendrovės kapitalo būklę (pagal 
direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus) verslo plane numatytu laikotarpiu ir kokią įtaką mūsų pasirinkti 
nepalankiausi scenarijai turėtų kapitalo būklei ar su ja susijusiems sprendimams. 

Bendrovės „INVL Life“ rizikos apetitą (kuris parodo rizikos ir netikrumo lygį, kurį Bendrovė nori ir gali prisiimti, 
kad vykdytų savo veiklą ir siektų savo tikslų; rizikos apetitas gali būti apibrėžiamas kokybiškai arba 
kiekybiškai kaip su skirtingų rūšių rizika susijusių įgaliojimų ir rizikos būklių limitai) atspindi tokie teiginiai: 

 Bendrovė savo portfelio su teise dalytis pelną atžvilgiu yra linkusi prisiimti rinkos riziką; 

 Bendrovė yra linkusi prisiimti biometrinę riziką, tuo pat metu užtikrindama tinkamą kainodarą ir 
atskirų rizikos rūšių diversifikaciją; 

 nauja veikla turėtų būti orientuota į investicinio draudimo  ir rizikos draudimo veiklos – Bendrovės 
požiūriu kapitalo atžvilgiu ekonomiškų veikos rūšių – apimčių didinimą; 

 operacinė rizika turėtų būti kontroliuojama ir mažinama, tačiau ne bet kokia kaina; 



 

 

13 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

 klientų ir kitų suinteresuotųjų asmenų pasitikėjimas yra vienas iš didžiausių Bendrovės turimų turtų 
ir Bendrovės rizikos apetitas galimybės prarasti tą pasitikėjimą atžvilgiu yra labai ribotas. 

Vertindama mokumo kapitalo reikalavimus Bendrovė naudoja standartinę formulę, netaikydama specifinių 
parametrų. Dalinis ar pilnas vidaus modelis nenaudojamas. Standartine mokumo kapitalo reikalavimo (MKR) 
formule siekiama įvertinti reikšmingą kiekybiškai įvertinamą riziką, su kuria susiduria dauguma įmonių. 
Standartinės formulės metodo tinkamumo vertinimas buvo atliktas savo rizikos ir mokumo vertinimo 
kontekste ir buvo padaryta išvada, kad modelis yra tinkamas. Bendrovė taip pat analizavo kitas rizikos rūšis, 
kurios nėra tiesiogiai įtrauktos į standartinę formulę, t. y. verslo ir reputacijos riziką, teisinę ir atitikties riziką, 
likvidumo riziką. 

Didžiausios Bendrovės rizikos grupės yra draudimo rizika (mirtingumas / sergamumas, sutarčių nutraukimo 
rizika, išlaidų rizika) ir investicijų portfelių rinkos rizika – visa ši rizika yra fiksuojama, taikant standartinės 
formulės metodiką. 

Rizikos valdymo kontrolės sistema 

Valdyba ir Bendrovės direktorius privalo bendrai užtikrinti rizikos valdymo sistemos efektyvumą, 
nustatydami rizikos apetitą ir bendras rizikos toleravimo ribas. Valdyba atlieka priežiūros funkcijas ir prisideda 
prie Bendrovės vertės kūrimo bei padeda užkirsti kelią vertės sumažėjimui. Valdyba prižiūri ir valdo rizikos 
valdymo sistemą. 

Rizikos valdymo skyriaus vadovas teikia vadybininkams pagalbą ir konsultacijas rizikos valdymo 
klausimais, kad rizikos valdymo sistema veiktų veiksmingai. 

Rizikos valdymo komitetas (RVK) padeda vadovybei veiksmingai naudotis rizikos valdymo sistema. RVK 
posėdžiai rengiami kas ketvirtį. RVK pirmininkas yra Rizikos valdymo skyriaus vadovas. Už toliau nurodytas 
rizikos sritis yra atsakingi ir atskaitingi atitinkami RVK nariai: 

- turto ir įsipareigojimų rizika – finansų direktorius, atsakingas už nuosavą kapitalą ir draudimo su teise 
dalytis pelną portfelį bei Investicijų valdymo skyriaus vadovas (Investicinio komiteto narys), atsakingas 
už investicinio draudimo portfelį; 

- veiklos rizika – Rizikos valdymo skyriaus vadovas (Veiklos rizikos valdymo komiteto pirmininkas); 
- draudimo rizika (toliau – draudimo veiklos rizika) – Aktuarų skyriaus vadovas; 
- teisinė rizika – Įmonių grupės teisės skyriaus vadovas; 
- atitikties rizika – Atitikties skyriaus vadovas; 
- strateginė / verslo ir reputacijos rizika – Bendrovės direktorius. 

Be kita ko, RVK taip pat organizuoja metinį savarankišką rizikos įvertinimą ir analizuoja veiksmų planus 
rizikai sušvelninti. 

Operacinės rizikos valdymo komitetas (ORVK) organizuoja operacinės rizikos valdymą, įskaitant veiklos 
tęstinumo planavimą. ORVK posėdžiai rengiami kas ketvirtį. Viena iš pagrindinių ORVK užduočių yra 
analizuoti patirtus operacinius ir kitokio pobūdžio rizikos incidentus ir vos neįvykusius incidentus. 

Dokumentą, kuriame išdėstomos Bendrovės investicinės veiklos gairės, kasmet tvirtina Valdyba. 
Vadovaudamasi jame išdėstytais principais, Investavimo komanda priima kasdienius investicinius 
sprendimus. 

Už verslo ir reputacijos rizikos valdymą atsako Valdyba ir atskirų sričių vadovai. Verslo ir reputacijos rizikos 
valdymo tikslas yra užtikrinti tvaraus verslo modelio taikymą, užtikrinti gerą Bendrovės ir jos prekių ženklų 
reputaciją tarp suinteresuotųjų asmenų, užtikrinti, kad veikla būtų vykdoma pagal įstatymus ir teisės aktus, 
bei užtikrinti veiklos tęstinumą. 

Verslo padaliniai privalo nustatyti, vertinti, stebėti ir valdyti savo riziką bei taikyti tinkamas vidaus kontrolės 
priemones. 

Konkrečių sričių rizikos valdymo sudedamosios dalys yra aprašytos kitose politikos gairėse, pavyzdžiui, 
incidentų valdymo, klientų nusiskundimų nagrinėjimo, likvidumo valdymo politikoje. 

Vadovybę tenkina esama rizika ir jos valdymo (prisiėmimo, švelninimo, perkėlimo priklausomai nuo rizikos 
rūšies) sistema. 

Savo rizikos ir mokumo vertinimas 

Savo rizikos ir mokumo vertinimas (SRMV) yra Bendrovės rizikos ir kapitalo valdymo dalis, o jo pagrindinis 
tikslas yra padėti Bendrovės vadovybei atlikti į ateitį orientuotą vidutinės trukmės ar ilgalaikių mokumo 
poreikių vertinimą. Jis atliekamas naudojant pakankamai platų testų nepalankiausiomis sąlygomis ar 
nepalankiausių scenarijų spektrą, siekiant padėti Bendrovės vadovybei įvertinti Bendrovės mokumą įvairiose 
situacijose. SRMV tikslas – padėti užtikrinti, kad nuosavos lėšos nuolat atitiktų direktyvos „Mokumas II“ 
reikalavimus ir vidines leistinos rizikos ribas. Vertinimo išvados yra svarbi Bendrovės sprendimų priėmimo 
procesų dalis, ypač rizikos ir kapitalo valdymo, produktų kūrimo ir projektavimo, taip pat verslo planavimo ir 
Bendrovės verslo strategijos apibrėžimo srityse. 



 

 

14 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Bendrovės manymu, jos veikla, rizikos pobūdis ir mokumas yra pakankamai stabilūs, todėl paprastai SRMV 
atliekamas kartą per metus. Tačiau, iš esmės pasikeitus aplinkybėms, Bendrovė atlieka neeilinį SRMV. 

SRMV procesas 

- atliekant SRMV, pirma priimamas sprendimas dėl to, kuriuos testus nepalankiausiomis sąlygomis derėtų 
atlikti būtent tais metais. Sprendimas dėl pradinių testų nepalankiausiomis sąlygomis priimamas bendru 
SRMV skaičiavimus koordinuojančio aktuaro, Aktuarų skyriaus vadovo, Rizikos valdymo skyriaus vadovo, 
Bendrovės direktoriaus ir finansų direktoriaus sutarimu; 

- tuo pat metu įvertinama, ar standartinė direktyvoje „Mokumas II“ numatyta formulė yra tinkama naudoti 
turint omenyje Bendrovės rizikos pobūdį; 

- patvirtinus testų nepalankiausiomis sąlygomis sąrašą ir priėmus sprendimą dėl standartinės formulės 
tinkamumo, pradedami kiekybiniai SRMV skaičiavimai. SRMV skaičiavimai atliekami kartu su verslo plano 
skaičiavimais, jų metu atsižvelgiama į visus finansinius ir pardavimo apimčių planus, numatytus verslo 
plane. Tai žiedinis procesas, kurį sudaro pradinių SRMV rezultatų aptarimas su vadovų komandos nariais, 
po kurio atliekama Bendrovės strategijos ir verslo planų peržiūra ir atitinkamai perskaičiuojami SRMV 
rezultatai; 

- užfiksuojami galutiniai SRMV rezultatai ir parengiama SRMV ataskaita. SRMV ataskaitą aptaria ir 
formaliai patvirtina Valdyba, ataskaita pristatoma priežiūros institucijai. 

 

B4. Vidaus kontrolės sistema 

Įkvėpimo ir rekomendacijų semdamasi iš COSO metodikos, „INVL Life“ apibrėžia vidaus kontrolę kaip procesą, 
kurį vykdo subjekto direktorių valdyba, vadovybė ir kiti darbuotojai, ir kurio tikslas yra užtikrinti, kad bus 
pasiekti tikslai, susiję su veikla, ataskaitų teikimu ir atitiktimi. 

Valdyba yra nustačiusi organizacinę struktūrą ir atskaitomybės kanalus, būtinus tam, kad galima būtų 
planuoti, vykdyti, kontroliuoti ir periodiškai vertinti Bendrovės veiklą. 

Vidaus kontrolės sistema turėtų suteikti pakankamo aiškumo ir atitikti bendrovės „INVL Life“ veiklos pobūdį, 
apimtis ir sudėtingumą. Bendrovės vidaus kontrolės sistema yra aprašyta Vidaus kontrolės politikoje. 

Vidaus kontrolės sistemą sudaro penkios viena nuo kitos neatskiriamos dalys: 

- kontrolės aplinka – standartai, procesai ir struktūros, kurių pagrindu vykdoma vidaus kontrolės 
veikla. Valdyba nustato vidaus kontrolės svarbą ir laukiamus elgesio standartus. Valdyba tvirtina aukšto 
lygio Bendrovės reglamentus; 

- rizikos vertinimo procesas sudaro rizikos valdymo pagrindą. Rizikos valdymo organizavimas ir 
sudedamosios dalys aprašyti aukščiau šiame dokumente; 

- kontrolės veikla – tai politikos gairėse ir tvarkose nustatyti veiksmai, padedantys užtikrinti, kad su 
rizikos švelninimu susiję vadovybės nurodymai būtų vykdomi; 

- informacija ir komunikacija – informacija padeda subjektui vykdyti vidaus kontrolės pareigas, o 
komunikacija yra tęstinis, pasikartojantis reikalingos informacijos teikimo, sklaidos ir gavimo procesas; 

- stebėsenos veikla – tai tęstiniai arba atskiri vertinimai, atliekami siekiant nustatyti, ar egzistuoja ir 
veikia visos vidaus kontrolės sudedamosios dalys, taip pat pranešti apie vidaus kontrolės trūkumus 
vadovybei, kad ši imtųsi korekcinių veiksmų. 

Vidaus audito funkcija vadovybei teikia nepriklausomą nuomonę apie vidaus kontrolės sistemą. 

Atitikties užtikrinimo funkcija 

Bendrovė yra parengusi Atitikties politiką, reglamentuojančią atitikties užtikrinimo veiksmų principus ir 
taikomą visiems Bendrovės darbuotojams bei organams. Kasmetinius atitikties rizikų vertinimą ir atitikties 
planą tvirtina Valdyba. 

Bendrovėje visos vidaus politikos, taip pat ir Atitikties politika, ir procedūros yra peržiūrimos ir, esant 
poreikiui, atnaujinamos kartą per metus. 

 

B5. Vidaus audito funkcija 

Bendrovės „INVL Life“ vidaus audito funkcija yra įmonių grupės vidaus audito funkcijos dalis. Bendrovės 
vidaus auditorius funkcijos lygmeniu yra atskaitingas Valdybai, o administraciniu lygmeniu – Bendrovės 
direktoriui. 



 

 

15 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Vidaus auditas nustato rizikos vertinimu pagrįstą metinį audito planą, kurį tvirtina Valdyba. 
Bendrovės vidaus auditorius yra atsakingas už audito vykdymą, vidaus kontrolės sistemos ir rizikos valdymo 
veiksmingumo vertinimą. Visų atliktų auditų ataskaitas vidaus auditas teikia vadovybei ir Valdybai. Vidaus 
auditas kas ketvirtį atlieka pakartotinę stebėseną, kad įvertintų, ar ataskaitoje suderinti veiksmų planai buvo 
tinkamai įgyvendinti. 
Vidaus audito pareigos yra aprašytos Valdybos patvirtintoje vidaus audito politikoje ir vidaus audito proceso 
reikalavimų apraše. 
Reikalingi įgaliojimai, ištekliai suteikiami ir veiklos nepriklausomumas užtikrinamas atsižvelgiant į 
organizacinę struktūrą ir pareigas joje, taip pat vadovaujantis vidaus audito politikos nuostatomis. Vidaus 
auditoriai nevykdo jokių kitų užduočių ir nedalyvauja priimant sprendimus, dėl kurių gali nukentėti jų 
nepriklausomumas. 
Veiklos nepriklausomumas ir galimi interesų konfliktai reguliariai vertinami. Šią funkciją vykdantys asmenys 
turi galimybę tiesiogiai bendrauti su Valdyba atskaitomybės ir konsultavimosi tikslais. 

 

B6. Aktuaro funkcija 

Bendrovės „INVL Life“ aktuaro funkciją atlieka Aktuarų skyriaus vadovas. Aktuarų skyriaus vadovo pareigas 
eina kvalifikuotas aktuaras, kuris priklauso Estijos aktuarų sąjungai. Būdamas šios aktuarų profesinės 
organizacijos nariu, Aktuarų skyriaus vadovas vykdo visas šios organizacijos nustatytas profesines pareigas 
ir, be kita ko, turi tinkamo lygio žinių, patirties ir nuolat kelia savo kvalifikaciją. 

Aktuaro funkciją vykdantis asmuo taip pat tenkina Bendrovės kompetencijos ir tinkamumo reikalavimus. 

Aktuaro funkciją vykdantis asmuo nepatiria jokios įtakos, dėl kurios gali nukentėti jo gebėjimas savo pareigas 
atlikti objektyviai, teisingai ir nepriklausomai. 

Aktuaro funkciją vykdančio asmens užduotys: 

- koordinuoti ir prižiūrėti techninių atidėjinių skaičiavimą; 
- užtikrinti metodikų ir jose naudojamų modelių bei prielaidų, daromų atliekant techninių atidėjinių 

skaičiavimus, tinkamumą; 
- vertinti duomenų, naudojamų atliekant techninių atidėjimų skaičiavimus, pakankamumą; 
- atlikti geriausių įverčių ir patirties palyginimą; 
- teikti nuomonę dėl bendros draudimo veiklos politikos; 
- teikti nuomonę dėl perdraudimo nuostatų tinkamumo; 
- dalyvauti faktiškai įgyvendinant rizikos valdymo sistemą, ypač (be kita ko) atliekant Bendrovės mokumo 

kapitalo reikalavimų skaičiavimus arba savo rizikos ir mokumo vertinimus. 

Aktuaro funkciją vykdančio asmens atsakomybės ribos yra nustatytos Valdybos patvirtintoje aktuaro 
funkcijos chartijoje. 

Aktuaro funkciją vykdantis asmuo ne rečiau nei kartą per metus parengia rašytinę aktuaro funkcijos ataskaitą 
ir pateikia ją Bendrovės Valdybai. Ataskaitoje aprašomos visos aktuaro funkciją vykdančio asmens atliktos 
funkcijos ir jų rezultatai bei aiškiai nurodomi bet kokie aktuaro funkciją vykdančio asmens atliktų ir peržiūrėtų 
užduočių trūkumai bei pristatomos rekomendacijos, kaip jas galima pagerinti. 

 

B7. Užsakomosios paslaugos 

Bendrovė yra parengusi ir įgyvendina užsakomųjų paslaugų pirkimo tvarką, kuri yra aprašyta Užsakomųjų 
paslaugų pirkimo politikoje. Šioje politikoje yra išdėstyti išsamūs reikalavimai, taikomi užsakomųjų paslaugų 
pirkimo procesui, aprašyta sprendimų priėmimo sistema, atsakingi asmenys Bendrovės viduje, privalomos 
užsakomųjų paslaugų pirkimo sutarčių sąlygos bei Lietuvos banko informavimo apie svarbių užsakomųjų 
paslaugų pirkimą tvarka. 
Vadovaujantis Bendrovės nustatytais patvirtinimo limitais ir kriterijais, Valdyba tvirtina visus svarbių 
užsakomųjų paslaugų pirkimo projektus (įskaitant paslaugų teikėjo rizikos įvertinimą, sutarties sąlygas). 
Bendrovė yra parengusi paslaugų teikėjo rizikos vertinimo tvarką, pagal kurią atliekamas vertinimas prieš 
priimant galutinį sprendimą. 
Pagrindiniai partneriai, iš kurių Bendrovė perka užsakomąsias paslaugas, yra įsikūrę Baltijos šalyse. Dauguma 
užsakomąsias paslaugas teikiančių partnerių teikia IT paslaugas, susijusias su svarbiausios Bendrovės IT 
infrastruktūros priežiūra ir plėtra. 

 



 

 

16 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

B8. Papildoma informacija 

Vadovybės nuomone, Bendrovės valdymo sistema atitinka jos veiklai būdingos rizikos pobūdį, apimtis ir 
sudėtingumą. 



 

 

17 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

C. Rizikos pobūdis 

Bendrovė vykdo ilgalaikio draudimo ir investavimo veiklą. Pagrindinės rizikos, su kuria ji susiduria, kategorijos 
yra rinkos rizika, draudimo rizika, kredito rizika ir operacinė rizika. 2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės rizikos 
pobūdis, nustatytas taikant standartinę mokumo kapitalo reikalavimo (MKR) formulę, yra toks: 

 

 
 

C1. Draudimo veiklos rizika 

Viena iš didžiausių rizikos, su kuria susiduria Bendrovė, rūšių yra draudimo veiklos rizika. Draudimo veiklos 
rizika reiškia draudiminių įvykių atsiradimo laiko, dažnumo ir sunkumo svyravimus lyginant su Bendrovės 
lūkesčiais sutarties sudarymo metu. Draudimo veiklos rizika taip pat apima sutarčių tęstinumo svyravimus ir 
galimą išlaidų perviršį lyginant su nustatytomis kainomis ar atidėjiniais. 

„INVL Life“ patiria tokią reikšmingą draudimo veiklos riziką: 

- sutarčių nutraukimo rizika; 
- išlaidų rizika; 
- sergamumo rizika; 
- mirtingumo rizika; 
- katastrofų rizika. 

Kita draudimo veiklos rizika, pavyzdžiui, ilgaamžiškumo rizika, yra nedidelė, kadangi ji yra susijusi su 
nedidelėmis veiklos apimtimis. 

Bendrovės draudimo veiklos rizika yra valdoma naudojant draudimo rizikos vertinimo, žalų sureguliavimo, 
perdraudimo ir vadovybės kontrolės sistemas. Kiekviena iš šių rizikos valdymo priemonių yra plačiau aprašyta 
toliau. 

Draudimo rizikos vertinimas 

Draudimo rizikos vertinimas reiškia potencialios rizikos įvertinimą, kad kiekvienam klientui būtų nustatyta 
tinkama draudimo įmoka. Draudimo rizikos vertinimas vykdomas sudarant naują sutartį arba keičiant jau 
sudarytų sutarčių rizikos lygį. 

Draudimo rizikos vertinimo procese renkami duomenys apie apdraustojo sveikatą, profesiją ir pomėgius. 
Siekiant apriboti perteklinio draudimo riziką, galima gauti ir duomenis apie paraiškos teikėjo finansinę padėtį. 

Žalų sureguliavimas 

Bendrovė yra įdiegusi žalų kontrolės sistemą, padedančią apsisaugoti nuo nesąžiningų ar perteklinių 
reikalavimų ir valdyti mirtingumo ir sergamumo riziką. 



 

 

18 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Perdraudimas 

Bendrovė perdraudimą naudoja siekdama valdyti mirtingumo ir sergamumo rizikas, sklandžiai apmokėti 
numatomas išmokas, mažinti mokumo ir finansinių rezultatų nepastovumą, taip pat įgyti daugiau 
pažangiosios patirties draudimo, žalų tvarkymo procedūrų, naujų produktų kūrimo srityse. 

Perdraudžiama mirties rizika, ligų rizika ir tam tikra su nelaimingais atsitikimais susijusi rizika. 

Vadovybės kontrolė 

Draudimo riziką reguliariai peržiūri Bendrovės Draudimo rizikos komitetas ir Rizikos valdymo komitetas, be 
to, ją stebi ir kontroliuoja Bendrovės vadovybė. 

Pirmiausia naujo produkto pristatymo metu Valdyba priima sprendimą dėl naujos veiklos charakteristikų, 
draudimo rizikos rūšių ir tikslinių Bendrovei priimtinų lygių, taip pat pagrindinių produktų savybių aprašymų 
ir juos patvirtina. 

Po to prielaidos, naudojamos nustatant įmokų dydį, ir atitinkamos faktinės realizacijos reguliariai lyginamos 
ir teikiamos vadovybei išorinėse ir vidinėse ataskaitose. 

Draudimo rizikos stebėjimas taip pat yra glaudžiai susijęs su mokumo stebėjimu ir finansine atskaitomybe. 
Pavyzdžiui, draudimo rizika nuolat vertinama lyginant biudžetą su faktine situacija. Jei draudimo rizika iš 
esmės skiriasi nuo tikėtinos, galimi korekciniai veiksmai aptariami su Valdyba. 

Dar vienas pavyzdys – draudimo rizika yra prognozuojama ateinančių 3 metų laikotarpiui, atliekant SRMV, 
kurio metu nepalankiausiomis sąlygomis vertinama ir draudimo veiklos rizika. 

Draudimo veiklos rizikos jautrumas 

SRMV metu Bendrovė atlieka nepalankiausių sąlygų ir scenarijų testus, įskaitant reikšmingos draudimo 
veiklos rizikos testavimą nepalankiausiomis sąlygomis. 2022 m. SRMV metu buvo atliekami išlaidų, sutarčių 
nutraukimo ir mirtingumo / sergamumo rizikos testai nepalankiausiomis sąlygomis, siekiant įvertinti 
Bendrovės mokumą, jei ši rizika pakistų neigiama linkme. Šie testai buvo atlikti mokumo būklės 2022 m. 
rugsėjo 30 d. ir prognozuojamos mokumo būklės verslo plane numatytu laikotarpiu atžvilgiu. Šios konkrečios 
verslo rizikos buvo pasirinktos išanalizavus direktyvoje „Mokumas II“ nustatyto kapitalo reikalavimo 
skaičiavimus, kurie parodė, jog išlaidų, sutarčių nutraukimo ir mirtingumo / sergamumo rizikos padidėjimas 
yra didžiausios Bendrovės patiriamos draudimo veiklos rizikos. SRMV analizės rezultatai parodė, kad sutarčių 
nutraukimo apimties ir mirtingumo / sergamumo rodiklio padidėjimas turi įtakos tik Bendrovės nuosavoms 
lėšoms, tačiau ne jos mokumo būklei. Taip pat buvo atliktas atvirkštinis testas nepalankiausiomis sąlygomis, 
kurio tikslas buvo nustatyti, koks išlaidų padidėjimas reikštų mokumo kapitalo reikalavimo nebevykdymą. 

 

C2. Rinkos rizika 

Rinkos rizikos valdymas ir kontrolė 

Rinkos rizika – tai finansinių rezultatų ir mokumo svyravimai, atsirandantys dėl finansinio turto ir 
įsipareigojimų bei techninių atidėjinių rinkos verčių pokyčių. 

Rinkos rizika atsiranda Bendrovei valdant skirtingus investicijų portfelius. Bendrovė valdo tris portfelius: 

- investicijų portfelį, susijusį su investicinio draudimo sutartimis, kai investavimo riziką prisiima draudėjai 
(toliau – investicinis draudimas), o visos pajamos iš šių investicijų nukreipiamos klientams; 

- tradicinį investicinį portfelį, kurį sudaro draudimo įsipareigojimai, susiję su tradiciniais produktais su 
teise dalytis pelną (pavyzdžiui tradicinis kaupiamasis gyvybės draudimas, anuitetai), kai investavimo riziką 
prisiima Bendrovė; 

- nuosavo turto investicijų portfelį, kuriame valdomas Bendrovės nuosavas turtas, o investicinės pajamos 
naudojamos Bendrovės mokumo būklei stiprinti. 

 

Pagrindinės rinkos rizikos, su kuriomis susiduria Bendrovė, yra šios: 

- nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika; 

- palūkanų normų rizika; 

- užsienio valiutos rizika. 

Rinkos rizika, atsirandanti valdant investicinį portfelį, susijusį su investicinio draudimo sutartimis, valdoma 
vadovaujantis investicijų krypčių valdymo politika. Rizikos valdymo procesas apima rizikos nustatymą, 
stebėjimą, įvertinimą ir kontrolę. Pagrindiniai rizikos valdymo principai yra šie: 



 

 

19 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

- kiekvieno atliekamo sandorio atžvilgiu taikoma aiški ir struktūruota investicijų valdymo sprendimų 
priėmimo procedūra, išskiriant du investicinių sprendimų priėmimo lygius: Investicinis komitetas 
(strateginiai investavimo sprendimai, finansinių priemonių parinkimas), portfelio valdytojas (nustato 
kiekį, priimtiną kainą ir kitas finansinių priemonių pirkimo / pardavimo sąlygas); 

- rizika valdoma aktyviai, kontrolė vykdoma tiek iki sudarant sandorius, tiek po to; 
- taikomos trijų lygių apsaugos priemonės (nurodytos skyriuje apie rizikos valdymą): 

o pirmasis apsaugos lygis – portfelio valdytojai ir Investicijų valdymo padalinio vadovas, kurių 
pareiga užtikrinti, kad investicijos atitiktų strategiją ir joms taikomus apribojimus; 

o antrasis apsaugos lygis – rizikos valdymo veikla, kurią vykdo Portfelio sandorių apskaitos 
padalinys, kurio pagrindinės užduotys yra: 

 užtikrinti, kad kiekvienas portfelis būtų valdomas pagal nustatytas taisykles ir limitus; 
 kontroliuoti rinkos kainas ir vertes, kurių pagrindu skaičiuojama portfelio grynoji turto 

vertė; 
 derinti sandorius, pozicijas ir pinigų likučius naudojant Bendrovės ir išorinius 

duomenis; 
 pranešti Investicijų valdymo padaliniui apie bet kokius investicijų apribojimų, 

susijusių su investicinių krypčių ir klientų sukaupto kapitalo valdymu pažeidimus; 
o trečiasis apsaugos lygis – Bendrovės vidaus audito funkcija, kurią vykdantis asmuo stebi ir 

užtikrina, kad rizikos valdymo veiksmai atitiktų įstatymų ir teisės aktų nuostatas bei būtų 
vykdomi, kaip nurodyta Bendrovės vidaus politikos gairėse ir kituose dokumentuose. 

Investicinio draudimo portfelį sudaro turtas, kuris kiek įmanoma tiksliau padengia atitinkamus finansinius 
įsipareigojimus. Likęs su investiciniu draudimu susieto portfelio turto perteklius, lyginant su investicinio 
draudimo įsipareigojimais, yra kontroliuojamas ir siekiama užtikrinti, kad jis būtų kuo mažesnis. 

Rinkos rizika, atsirandanti valdant tradicinį ir nuosavo kapitalo investicijų portfelį (TNK portfelis), valdoma 
pagal nuosavo kapitalo investicijų valdymo politikos nuostatas. Su šiais portfeliais susijusi rinkos rizika taip 
pat yra valdoma, taikant trijų lygių apsaugos priemones: 

- pirmasis apsaugos lygis – Finansų padalinys, atliekantis tęstinę TNK portfelio rizikos stebėseną ir 
analizuojantis įvykius, darančius įtaką portfelio rizikos lygiui (pvz., Bendrovės likvidumo poreikių 
pokyčius, portfelio investicijų kainų pokyčius, TNK portfelio investicijų likvidumo parametrų 
pokyčius ir pan.); 

- antrasis apsaugos lygis – atsakomybė už kontrolę tenka Rizikos valdymo komitetui (RVK) ir Rizikos 
valdymo skyriaus vadovui. RVK stebi pagrindinius TNK portfelio rizikos rodiklius ir derina veiksmus, 
būtinus tam, kad būtų atsižvelgta į TNK portfelio rizikos valdymo parametrų pokyčius; 

- trečiasis apsaugos lygis – atsakomybę užtikrina vidaus audito funkcija, kurią vykdantis asmuo 
atlieka auditą, siekdamas užtikrinti, kad Bendrovė turi pakankamų ir tinkamai veikiančių kontrolės 
priemonių, kad galėtų valdyti su TNK portfelio turto valdymu susijusią riziką. 

Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika 

Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika – tai rizika patirti nuostolį dėl akcijų kainų svyravimų. 

Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika iš esmės yra susijusi su Bendrovės nuosavo kapitalo portfeliu, 
kurio didžiąją dalį sudaro investicijos į nuosavybės vertybinius popierius. Nuosavybės vertybinių popierių 
kainų rizika valdoma pagal šiuos principus: 

- nustatomi ir taikomi koncentracijos limitai – ne daugiau nei 40 proc. viso nuosavo kapitalo portfelio 
turto gali būti investuojama į vieną poziciją; 

- pagal nuosavo kapitalo investicijų politiką taikomi rinkos rizikos toleravimo limitai – jei nuosavybės 
vertybinių popierių portfelio grąža yra neigiama arba neatitinka privalomų grąžos kriterijų, turėtų būti 
taikomi koreguojamieji veiksmai; 

- įmonių grupė „Invalda INVL“ atidžiai stebi visas investicijas į nuosavybės vertybinius popierius, 
kadangi didžioji dalis investicijų yra valdoma įmonių grupės „Invalda INVL“ viduje. 

Nuosavybės vertybinių popierių kainų rizika taip pat turi netiesioginę įtaką Bendrovės investicinio draudimo  
portfeliui: 

- kai kurie sutarčių ir turto valdymo mokesčiai priklauso nuo investicinių krypčių grynosios turto vertės 
– investicinės krypties vertei sumažėjus, Bendrovė gauna mažesnes pajamas iš mokesčių; 

- investicinio draudimo investicijų krypties vertei sumažėjus, padidėja investicinių draudimo sutarčių 
nutraukimų skaičius, todėl dar labiau sumažėja Bendrovės investicinio draudimo turto ir pajamų 
vertė. 



 

 

20 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Bendrovės vertinimu, nuosavybės vertybinių popierių rizika daro kur kas didesnį poveikį Bendrovės nuosavo 
kapitalo portfeliui nei investicinio draudimo portfeliui. 

Palūkanų normos rizika 

Su Bendrovės fiksuotų pajamų investicijomis susijusi rizika apima palūkanų normos riziką, susijusią su rinkos 
palūkanų normų pokyčiais, taip pat pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo riziką, kurią lemia fiksuotų pajamų 
investicijų kredito skirtumo pokyčiai, dėl kurių pasikeičia atitinkamų investicijų tikroji vertė. Tai tikrosios 
vertės palūkanų normos rizika. Taip pat Bendrovė patiria riziką, kad rinkos palūkanų normos kris ir ilgai išliks 
žemos, o pinigų srautai iš portfelio investicijų nepadengs draudėjams garantuotų palūkanų. Palūkanų normos 
rizika yra pagrindinė rizika, kurią patiria Bendrovės valdomas tradicinių investicijų portfelis. 

Palūkanų normos rizika valdoma renkantis finansines priemones, kurių pelningumas ir terminai atitinka 
Bendrovės produktų su garantuota palūkanų norma techninius atidėjinius. 

Valiutos rizika 

2022 m. beveik visos draudimo sutartys buvo sudarytos eurais, išskyrus nedidelę dalį sutarčių, kurios buvo 
sudarytos JAV doleriais. 99% nuosavo kapitalo investicijų bei investicijų, dengiančių draudimo įsipareigojimus 
su garantuotomis palūkanomis, buvo denominuotos eurais, todėl Bendrovė reikšmingos valiutos rizikos 
nepatiria 

Rinkos rizikos jautrumas 

SRMV metu Bendrovė atlieka nepalankiausių sąlygų ir scenarijų testus, įskaitant nuosavybės vertybinių 
popierių rizikos testavimą nepalankiausiomis sąlygomis. 2022 m. SRMV metu buvo atliekami scenarijaus, 
pagal kurį sumažėja investicijų į nuosavybės vertybinius popierius rinkos vertė ir išauga nutrauktų sutarčių 
skaičius, testas nepalankiausiomis sąlygomis, siekiant įvertinti, kokią įtaką tai turėtų Bendrovės mokumui. 
Šis testas buvo atliktas mokumo būklės 2022 m. rugsėjo 30 d. atžvilgiu ir prognozuojamos mokumo būklės 
verslo plane numatytu laikotarpiu atžvilgiu. Šis scenarijus buvo pasirinktas, siekiant įvertinti Bendrovės 
galimybes įveikti kitą ekonominę krizę. SRMV analizės rezultatai parodė, kad pagal tokį scenarijų sumažėtų 
Bendrovės nuosavų lėšų suma, tačiau mokumo būklė pagerėtų. 

 

C3. Kredito rizika 

Kredito rizika – tai nuostolių arba neigiamų finansinės padėties pasikeitimų rizika, atsirandanti dėl vertybinių 
popierių emitentų, sandorio šalių ir kitų skolininkų kredito būklės svyravimų. Kredito rizika kyla dėl investicijų, 
draudimo ir perdraudimo sutarčių. 

Valdant investicijas, kredito rizika apima riziką, kad vyriausybė ar emitentas juridinis asmuo nevykdys savo 
įsipareigojimų arba bus kitaip trukdoma pervesti lėšas skolininkams, ypač kalbant apie fiksuotų pajamų 
vertybinius popierius. Su investicijų valdymu susijusi kredito rizika gali būti skirstoma į emitento riziką, 
sandorio šalies riziką ir pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo riziką. Taip pat kredito rizika kyla iš bankų, 
kuriuose Bendrovė laiko grynuosius pinigus. 

Emitento rizika dažnai siejama su tiesiogine investicija į vertybinį popierių, o sandorio šalies rizika – su 
išvestinėmis finansinėmis priemonėmis. Pirkimo ir pardavimo kainų skirtumo rizika daugiausia būna susijusi 
su bankų ir įmonių išleistų fiksuotų pajamų investicijų kredito kainų skirtumų pokyčiais. 

Kredito rizika valdoma Bendrovės grynuosius pinigus laikant aukštą kredito reitingą turinčiuose bankuose ir 
investuojant nuosavo kapitalo ir tradicinio portfelio turtą į aukšto kredito reitingo fiksuotų pajamų pozicijas 
(dažniausiai vyriausybės obligacijas) arba investuojant į obligacijų fondus, kurie padeda labai gerai 
diversifikuoti kredito riziką. 

Kredito rizikos jautrumas 

Lyginant su kitomis rizikos rūšimis, kredito rizika yra santykinai nedidelė, todėl konkretus jautrumo testas 
nebuvo atliekamas. 

 



 

 

21 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

C4. Likvidumo rizika 

Bendrovė likvidumo riziką apibrėžia kaip galimybę, kad Bendrovė gali neturėti pakankamai laisvų išteklių tiek 
savo įsipareigojimams laiku įvykdyti, tiek ypatingoms aplinkybėms, kurios gali įvykti sutapus keletui įvykių. 
Pagrindiniai galimos likvidumo rizikos veiksniai yra susiję su draudimo įsipareigojimais, išskyrus draudimą, 
kai investavimo rizika tenka draudėjui. Galimos likvidumo rizikos pavyzdžiai yra žalos, susijusios su 
stichinėmis nelaimėmis, didesniu sutarčių nutraukimo ar dalinių išmokėjimų atvejų skaičiumi nei buvo 
numatyta, ir reputacijos visuomenės akyse pablogėjimu, bendru ekonomikos nuosmukiu, taip pat tiekėjų 
pretenzijomis. 

Likvidumo valdymo pagrindas – pakankamo likvidaus finansinio turto lygio palaikymas Bendrovės nuosavo 
kapitalo ir tradicinio draudimo portfeliuose. Pagal nuosavo kapitalo investicijų valdymo politiką Bendrovė 
turėtų turėti likvidaus turto (t. y. grynųjų pinigų ir pinigų ekvivalentų bei finansinio turto, kuris per vieną 
mėnesį be didelių išlaidų galėtų būti konvertuojamas į grynuosius pinigus), kurio dydis būtų lygus didesniajai 
iš šių sumų: 

 10 proc. nuosavo kapitalo ir tradicinio draudimo portfelio vertės; 
 įsipareigojimų pagal draudimo sutartis su teise dalytis pelną, kurių terminas yra iki vienerių metų, ir 

pinigų, kurių reikia tam, kad tris mėnesius būtų padengtos įprastinės Bendrovės veiklos išlaidos, 
suma. 

Likvidaus turto sumos apskaičiuojamos kas ketvirtį ir apie jas pranešama Rizikos valdymo komitetui. Jei 
faktinė likvidaus turto vertė nukrenta žemiau nustatytos ribos, reikia imtis veiksmų Bendrovės likvidaus turto 
kiekiui padidinti. 

Bendrovės nuosavo kapitalo portfelis sudaromas atsižvelgiant į likvidumo reikalavimus ir prireikus 
perskirstant lėšas. Reguliarus likvidumo stebėjimas užtikrina likvidumo valdymo efektyvumą ir išteklių 
Bendrovės įsipareigojimams vykdyti pakankamumą. 

Tuo pačiu, kadangi didžiąją dalį Bendrovės įsipareigojimų (išskyrus draudimą, kai investavimo rizika tenka 
draudėjams) sudaro ilgalaikės sutartys, kurių įmokos yra gana mažos ir nutraukimo rizika yra santykinai 
maža, galima patikimai prognozuoti trumpalaikių žalų išlaidas. 

Manome, kad likusi likvidumo rizika Bendrovei nėra reikšminga. 

Likvidumo politika neapima investicinio draudimo veiklos, nes investicinio draudimo atveju rizika tenka 
klientui, o investicinio draudimo turtas gana tiksliai padengia atitinkamus finansinius įsipareigojimus. 

Prognozuojamas pelnas, įtrauktas į būsimas įmokas (PPĮBĮ) – tai pelnas iš būsimų draudimo įmokų, 
gautinų pagal šiuo metu galiojančias draudimo sutartis. Tai yra itin nelikvidi Bendrovės nuosavų lėšų dalis. 
2022 m. gruodžio 31 d. PPĮBĮ suma sudarė 26 716 tūkst. eurų. 

Likvidumo rizikos jautrumas 

Likvidumas nėra reikšminga Bendrovės patiriama rizika, todėl konkretus jautrumo testas nebuvo atliekamas. 

 

C5. Operacinė rizika 

Operacinė rizika – tai rizika patirti nuostolį dėl netinkamų ar sutrikusių vidaus procesų, sistemų ir žmonių 
veiksmų arba išorinių įvykių. 

Operacinės rizikos struktūra yra aprašyta rizikos valdymo politikoje. 

Operacinė rizika pagrinde valdoma nustatant aiškius ir efektyvius veiklos procesus, užtikrinant tinkamą 
darbuotojų kvalifikacijos lygį ir reguliariai rengiant ir teikiant ataskaitas. 

Operacinės rizikos valdymo tikslas yra: 

- vienu metu užtikrinti veiklos efektyvumą ir kokybę; 
- užtikrinti, kad veikla atitiktų įstatymų ir teisės aktų nuostatas; ir 
- užtikrinti veiklos tęstinumą ypatingomis aplinkybėmis. 

Operacinę riziką ir jos neigiamą poveikį Bendrovei siekiama sumažinti atsižvelgiant į kaštų ir naudos santykį. 

Pagrindinės priemonės operacinei rizikai valdyti yra tokios: 

- rizikos nustatymas; 
- tinkami prevenciniai veiksmai visais operaciniais lygmenimis; 
- tęstinumo planavimas. 



 

 

22 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Sričių, kuriose operacinę riziką valdyti yra ypač svarbu, pavyzdžiai: 

- personalas – kad savo pareigas galėtų vykdyti kvalifikuotai ir kompetentingai, personalas turi turėti 
pakankamos darbo patirties, taip pat reikalingų įgūdžių ir būti tinkamai apmokytas. Be to, būtina aiškiai 
nustatyti, aprašyti ir tinkamai pristatyti darbuotojų atsakomybės sritis ir darbo tikslus; 

- rizikos nustatymas – siekiant užtikrinti pardavimų, įgyvendinimo ir atskaitomybės procesų 
funkcionavimą, turėtų būti nustatoma su teikiamomis paslaugomis ir produktais susijusi rizika. Riziką 
nustatyti yra itin svarbu pradedant naują arba iš esmės pakeitus esamą veiklą; 

- darbo procesai – darbo procesai ir vartotojų teisės naudoti IT sistemas turi būti išdėstyti taip, kad vienas 
asmuo negalėtų valdyti kelių proceso dalių. Darbuotojų pareigos turi būti atitinkamai organizuotos ir 
atskirtos. Be to, darbuotojai turėtų turėti teises naudoti tik tuos duomenis ir IRT sistemas, kurių jiems 
reikia savo pareigoms atlikti; 

- informacijos teisingumo užtikrinimas – visa į duomenų sistemas įvedama informacija (tiek su sutartimis 
/ klientais susijusi, tiek bet kokia kita svarbi informacija) turi būti pakankamai išsami ir tiksli. 
Informacijos tikslumą būtina patikrinti naudojant atitinkamai veiklos sričiai tinkamus kontrolės metodus; 

- duomenų ir informacinių sistemų saugumas – būtina užtikrinti, kad sistemų duomenų saugumas būtų 
pakankamas ir nuolat atnaujinamas; 

- apskaičiuotos informacijos teisingumas – būtina patikrinti ir aprašyti skaičiavimo metodus, naudojamus 
rengiant tiek vidaus ataskaitas (padedančias įvertinti verslo plėtrą, veiklos rezultatus ir riziką), tiek 
išorines ataskaitas (visas su klientais ir kitais suinteresuotaisiais asmenimis susijusias ataskaitas); 

- materialusis turtas – materialusis turtas ir technologinė įranga yra vienos iš sričių, kurioms būtina rengti 
tęstinumo planus. 
 

Rizika gali atsirasti dėl: 

- netinkamo elgesio Bendrovės viduje; 
- netinkamo elgesio Bendrovės išorėje; 
- nepakankamo personalo valdymo; 
- veiklos politikos trūkumų, susijusių su klientais, produktais ar Bendrovės veikla; 
- materialiojo turto sugadinimo; 
- veiklos pertraukimo ir sistemų gedimų; 
- veiklos proceso trūkumų. 

Operacinė rizika gali pasireikšti kaip tiesioginiai piniginiai nuostoliai, sumažėjusios pajamos ir išaugusios 
išlaidos. 

Už Bendrovės operacinės rizikos valdymą yra tiesiogiai atsakinga Valdyba, kuriai padeda Rizikos valdymo 
skyriaus vadovas. Bendrovė taip pat įsteigė Operacinės rizikos valdymo komitetą (ORVK), kuris stebi ir 
koordinuoja rizikos valdymo klausimus, susijusius su Bendrovės operacine rizika, bei vykdo jų valdymo 
procesų plėtrą. ORVK taip pat nuolat analizuoja ir stebi operacinę riziką, jos rodiklius ir tendencijas, nustatytas 
savianalizės metu, taip pat įvykusius incidentus. Be šių užduočių, ORVK dalyvauja kuriant ir atnaujinant 
nenumatytųjų atvejų ir jų pasekmių likvidavimo planus. ORVK yra atskaitingas Bendrovės Rizikos 
valdymo komitetui (RVK). 

Valdyba, RVK ir ORVK kartu su padalinių vadovais ir verslo padaliniais yra atsakingi už savalaikį operacinės 
rizikos nustatymą, geriausių galimų veiksmų planų įgyvendinimą ir pakankamų išvadų padarymą, kad ateityje 
būtų išvengta tikimybės patirti riziką arba tokia tikimybė būtų sumažinta, arba sumažėtų rizikos poveikis 
Bendrovei. 

Operacinė rizika nustatoma naudojant skirtingus šaltinius ir metodus. Pagrindiniai procesai, naudojami 
nustatyti Bendrovės operacinei rizikai, yra aplinkos ir makro analizė, savarankiško operacinės rizikos 
įvertinimo procesas ir pranešimų apie incidentus teikimas. 

Aplinkos ir makro analizė atliekama kaip metinės strategijos ir planavimo proceso dalis, jos metu nustatomos 
pagrindinės Bendrovės verslo aplinkos tendencijos ir įvertinama jų reikšmė Bendrovei. Remiantis jos 
rezultatais, nustatomos pagrindinės galimybės ir grėsmės bei jų prioritetai. Tokiuose vertinimuose aprašomi 
svarbiausi išoriniai operacinės ir verslo rizikos veiksniai. Išoriniai įvykiai yra stebimi ir Bendrovė į juos 
reaguoja pagal poreikį. 

Metinis savarankiško įvertinimo procesas naudojamas pagrindiniams operacinės (ir kitos) rizikos veiksniams 
ir jų tikimybei bei reikšmingumui pažymėti ir įvertinti, įskaitant esamos vidaus kontrolės ir esamos rizikos 
mažinimo priemonių įvertinimą visose pagrindinėse veiklos srityse. Savarankiško įvertinimo metu taip pat 
nustatomi atitinkami rizikos rodikliai ir jų ribos bei siūlomi veiksmų planai, kaip valdyti nustatytą riziką ir 
sumažinti galimą jos įtaką veiklos rezultatams. Nustatyta rizika yra analizuojama ir jos prioritetai yra 
nustatomi atskiruose tam skirtuose posėdžiuose, o santrauka pateikiama Valdybai. 

Dar vienas operacinės rizikos nustatymo šaltinis yra incidentų ataskaitos ir jų analizė. Egzistuoja atskiri 
registrai, skirti 1) klientų skundams ir 2) kitokiems incidentams, įskaitant tuos, kurių vos per plauką pavyko 
išvengti. Įvykę operacinės rizikos įvykiai ir incidentai, kurių vos per plauką pavyko išvengti, bei klientų 



 

 

23 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

nusiskundimai yra stebimi Skundų nagrinėjimo komitete ir RVK ar ORVK posėdžiuose. Kiekvienas verslo 
padalinys yra atsakingas už tai, kad įvykę incidentai ir tie, kurių vos per plauką pavyko išvengti, būtų 
užregistruoti incidentų registre ir tinkamai tvarkomi. 

Reguliariai atnaujindama vidaus procesų gaires, Bendrovė užtikrino savo darbo procesų valdymą ir darbuotojų 
žinių, įgūdžių ir patirties išsaugojimą. Tokiu būdu užtikrinama intelektinės nuosavybės apsauga darbuotojui 
nutraukus darbo santykius su Bendrove, taip pat užtikrinamas sklandus darbo procesų tęstinumas ir 
operacinės rizikos ribojimas. Tarp tokių gairių – politika, susijusi su saugumu, komunikacija, atitiktimi ir 
kitomis sritimis, draudimo sutarčių administravimo, rizikos prisiėmimo ir pretenzijų valdymo, pinigų plovimo 
ir terorizmo finansavimo prevencijos gairės ir kelios techninės ar kitokio pobūdžio gairės, susijusios su 
skirtingais verslo ir vykdomos veiklos aspektais. 

Bendrovė taip pat mano, kad itin svarbu valdyti ir kontroliuoti riziką, susijusią su klientų duomenų apsauga, 
įskaitant įslaptintos informacijos apsaugą. 

Bendrovė parengė ir testuoja veiksmų, kurių būtų imtasi galimos krizinės situacijos atveju, planus (įskaitant 
nenumatytų atvejų ir jų padarinių šalinimo planą), siekdama užtikrinti savo veiklos tvarumą. 

Pagal standartinės formulės reikalavimą, didėjant veiklos apimtims, didėja ir operacinė rizika, atspindėdama 
naujų verslo sandorių lygį – tai atitinka Bendrovės rizikos pobūdį, nes bet kokia nauja Bendrovės veikla yra 
susijusi su tam tikra papildoma operacine rizika. 

Remiantis Bendrovės operacinės rizikos įvykių registru, operacinės rizikos sąnaudos (įskaitant tiesiogines ir 
netiesiogines) yra gerokai mažesnės nei suma, apskaičiuota operacinės rizikos atžvilgiu taikant standartinės 
formulės metodą. Todėl manome, kad pagal standartinę formulę skaičiuojamos operacinės rizikos lygis yra 
konservatyvus. Be to, tai yra viena iš priežasčių, kodėl operacinė rizika nebuvo atskirai testuojama atliekant 
SRMV. 

Operacinės rizikos jautrumas 

Operacinės rizikos jautrumo testas nebuvo atliktas, kadangi operacinės rizikos poveikis Bendrovės mokumo 
būklei yra tiesioginis. Kadangi operacinė rizika mokumo kapitalo poreikio skaičiavimuose nekoreliuoja su jokia 
kita rizika, Bendrovės mokumo perviršis (nuosavų lėšų ir mokumo kapitalo reikalavimo skirtumas) bus 
sumažintas ta suma, kuria padidėja operacinė rizika. 

 

C6. Kitos reikšmingos rizikos rūšys 

Kitos reikšmingos rizikos rūšys, pavyzdžiui, verslo ir reputacijos rizika yra aprašytos B3 skyriuje „Rizikos 
valdymo sistema“. 

 

C7. Papildoma informacija 

Jokios kitos svarbios informacijos apie rizikos pobūdį nėra. 



 

 

24 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

D. Vertinimas mokumo tikslais 

D1. Turtas 

Paprastai turtas direktyvos „Mokumas II“ tikslais į apskaitą įtraukiamas ir vertinamas vadovaujantis 
Tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais (TFAS), išskyrus tuos atvejus, kai tai prieštarauja 
direktyvos „Mokumas II“ 75 straipsnio nuostatoms. 

Turtas vertinamas ta suma, už kurią gerai informuotos ir ketinančios sudaryti sandorį šalys galėtų juo 
apsikeisti įprastomis rinkos sąlygomis. 

Jeigu naudojami vertinimo pagal TFAS metodai neatitinka direktyvos „Mokumas II“ 75 straipsnyje nurodytos 
vertinimo metodikos, taikomi kitokie vertinimo principai arba korekcijos. 

Vadovybės vertinimu, kito finansinio turto ir įsipareigojimų, išreikštų pinigais ir pinigų ekvivalentais, gautinų 
sumų, susijusių su draudimo veikla ir kt., draudimo ir perdraudimo mokėtinų sumų ir kt., balansinės vertės 
apytikriai atitinka jų tikrąją vertę daugiausia dėl to, kad šių sumų terminai yra trumpalaikiai. Balansinė vertė 
pagrįstai atspinti apytikslę tikrąją vertę. 

 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovė turėjo tokį turtą: 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas 
II“ 

Vertė 
pagal 
TFAS Skirtumas 

Nematerialusis turtas 0 5 464 -5 464 

Atidėtųjų mokesčių turtas 14 14 0 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrenginiai 200 200 0 

Investicijos (išskyrus turtą, laikomą su investiciniais 
vienetais susietoms sutartims) 63 955 63 955 0 

Turtas, laikomas su investiciniais vienetais susietoms 
sutartims 142 133 142 133 0 

Iš draudimo veiklos ir tarpininkų gautinos sumos 26 26 0 

Pagal perdraudimo sutartis gautinos sumos 6 7 0 

Gautinos sumos (prekyba, ne draudimas) 154 154 0 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 3 308 3 308 0 

Bet koks kitas kitur nenurodytas turtas 46 46 0 

Visas turtas 209 843 215 307 -5 464 

 

Nematerialusis turtas 

Nematerialųjį turtą sudaro Bendrovės reikmėms pritaikyta kompiuterių programinė įranga, licencijos ir 
draudimo sutartys, į apskaitą įtrauktos Bendrovei įsigijus bendrovės „Mandatum Life“ draudimo veiklą. 

Nematerialusis turtas pagal direktyvą „Mokumas II“ yra vertinamas nuline verte, kadangi jo parduoti atskirai 
neįmanoma, o aktyvioje rinkoje tokio paties ar panašaus nematerialiojo turto rinkos kainų nėra paskelbta. 

Atidėtųjų mokesčių turtas 

12 TAS yra apibrėžti atidėtųjų mokesčių turto apskaitos ir vertinimo principai įstatymuose numatytos 
atskaitomybės tikslais. Kaip nurodyta 12 TAS, atidėtųjų mokesčių turtas atspindi laikinų balansinių turto ir 
įsipareigojimų sumų finansinės atskaitomybės tikslais ir sumų, naudojamų pelno mokesčio tikslais, skirtumų 
poveikį grynajai mokesčių sumai. Atidėtųjų mokesčių turto ir įsipareigojimų suma yra skaičiuojama naudojant 
mokesčių tarifus, kurie, manoma, bus taikomi apmokestinamoms pajamoms tais metais, kuriais tokie laikini 
skirtumai turėtų išnykti, remiantis mokesčių tarifais, patvirtintais arba iš esmės patvirtintais balanso 
ataskaitos sudarymo dieną. Į pagal TFAS parengtą balanso ataskaitą buvo įtraukta 14 tūkst. eurų atidėtųjų 



 

 

25 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

mokesčių turto suma, kadangi vadovybė, remdamasi apmokestinamo pelno prognozėmis, mano, kad ji bus 
realizuota artimiausioje ateityje. 

Pagal TFAS sudarytoje apskaitoje atidėtųjų mokesčių turto vertė yra tokia pati, kaip pagal direktyvą 
„Mokumas II“ sudarytoje apskaitoje. 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrenginiai 

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrenginiai – tai materialusis Bendrovei priklausantis ir jos valdomas turtas, iš 
kurio ateityje numatoma gauti ekonominės naudos, kuris bus naudojamas ilgiau nei vienerius metus, taip pat 
pastatas, kurį Bendrovė naudoja savo reikmėms. Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrenginiai yra apskaitomi 
pagal savikainą, iš jos atėmus sukauptus nusidėvėjimo ir vertės sumažėjimo nuostolius, jei tokių yra. Pagal 
direktyvą „Mokumas II“ ir TFAS apskaičiuotos vertės yra vienodos. 

Investicijos (išskyrus turtą, laikomą su investiciniais vienetais susietoms sutartims) 

Investicijas (išskyrus turtą, laikomą su investiciniais vienetais susietoms sutartims) sudaro į biržos prekybos 
sąrašus įtraukti nuosavybės vertybiniai popieriai, įmonių obligacijos ir kolektyvinio investavimo subjektai. 
Šios investicijos yra vertinamos jų tikrąja verte, remiantis aktyvioje rinkoje 2022 m. gruodžio 31 d. 
paskelbtomis kainomis. Į akcijų biržos prekybos sąrašus įtrauktų vertybinių popierių atveju Bendrovė 
naudojasi balanso ataskaitos sudarymo dienos užbaigimo kainomis arba oficialiomis Centrinio Europos banko 
valiutų kursų normomis; tačiau, kalbant apie į prekybos sąrašus neįtrauktus vertybinius popierius, Bendrovė 
naudojasi visa turima informacija apie konkrečią investiciją. Finansinėse ataskaitose nurodyta tokio turto 
vertė atitinka pagal direktyvą „Mokumas II“ apskaičiuotą vertę. 

Turtas, laikomas su investiciniais vienetais susietoms sutartims 

Turtas, laikomas su investiciniais vienetais susietoms sutartims, padengia atitinkamus finansinius 
įsipareigojimus, kai investavimo riziką prisiima draudėjai. Šios investicijos yra vertinamos jų tikrąja verte, 
remiantis aktyvioje rinkoje 2022 m. gruodžio 31 d. paskelbtomis kainomis. Finansinėse ataskaitose nurodyta 
tokio turto vertė atitinka pagal direktyvą „Mokumas II“ apskaičiuotą vertę. 

Iš draudimo veiklos ir tarpininkų gautinos sumos 

Iš draudimo veiklos ir tarpininkų gautinų sumų likučiai atspindi įmokas, kurias turi sumokėti draudėjai, bei iš 
tarpininkų gautinas sumas. Šių trumpalaikių gautinų sumų vertė yra vienoda tiek pagal TFAS, tiek pagal 
direktyvą „Mokumas II“ sudarytoje apskaitoje. 

Pagal perdraudimo sutartis gautinos sumos 

Pagal perdraudimo sutartis gautinas sumas sudaro iš perdraudikų gautinos sumos, kurių mokėjimo terminas 
yra praėjęs ir kurios yra susijusios su draudėjams arba naudos gavėjams sumokėtomis žalų sumomis ir 
komisiniais. Šių trumpalaikių gautinų sumų vertė yra vienoda tiek pagal TFAS, tiek pagal direktyvą „Mokumas 
II“ sudarytoje apskaitoje. 

Gautinos sumos (prekyba, ne draudimas) 

Kitas gautinas sumas sudaro iš įvairių verslo partnerių gautinos sumos (nesusijusios su draudimo veikla). 

Šių trumpalaikių gautinų sumų vertė yra vienoda tiek pagal TFAS, tiek pagal direktyvą „Mokumas II“ 
sudarytoje apskaitoje. 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Bankų sąskaitose 2022 m. gruodžio 31 d. esančius pinigus atitinkama finansų institucija vertina nominaliąja 
verte, o Bendrovė laikotarpio pabaigoje gauna ataskaitas, kuriose parodomas turimas pinigų likutis. 
Sąskaitose laikomų pinigų vertė yra vienoda tiek pagal TFAS, tiek pagal direktyvą „Mokumas II“ sudarytoje 
apskaitoje. 

  



 

 

26 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

D2. Techniniai atidėjiniai 

Direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus atitinkančių techninių atidėjinių vertė 2022 m. gruodžio 
31 d. 

Bendrovės techninių atidėjinių (TA), suformuotų pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus ir padalytų pagal 
veiklos sritis, vertė yra parodyta toliau esančioje lentelėje. 

 

 

 

tūkst. eurų Visi TA 

Įsipareigojimai 
tiksliausiam 

įverčiui 
apskaičiuoti Rizikos marža 

Sveikatos draudimas (apskaičiuojamas pagal 
panašius į gyvybės draudimo metodus) 

-20 451 -25 699 5 249 

Gyvybės draudimas su teise dalytis pelną 7 691 7 614 77 

Kitas gyvybės draudimas -47 -708 661 

Investicinis draudimas 141 558 136 117 5 441 

Iš viso 128 751 117 323 11 428 

Remiantis direktyvos „Mokumas II“ reikalavimais, techniniai atidėjiniai formuojami taip, kad jų vertė 
atspindėtų sumą, kurią Bendrovei tektų sumokėti, jeigu jos draudimo įsipareigojimai būtų nedelsiant perleisti 
kitai bendrovei. 

Techninių atidėjinių vertę direktyvos „Mokumas II“ tikslais sudaro: 

- tiksliausias įvertis, įskaitant ir atidėjinį neapmokėtoms žaloms; ir 
- rizikos marža. 

Tiksliausio įverčio skaičiavimas 

Tiksliausias įvertis skaičiuojamas kiekvienai sutarčiai atskirai ir yra lygus visų su sutartimi susijusių būsimų 
įplaukų sumažintų būsimomis išmokomis dabartinei vertei. Būsimieji pinigų srautai prognozuojami remiantis 
tiksliausio įverčio prielaidomis ir diskontuoti taikant nerizikingą palūkanų normų kreivę. Tas pats vertinimo 
metodas naudojamas visiems produktams ir veiklos rūšims. 

Sudarant pinigų srautų prognozes, naudojamas skaičiuojant tiksliausią įvertį, atsižvelgiama į visas su 
draudimo įsipareigojimais susijusias įplaukas ir išmokas: 

- įplaukos 
 būsimos įmokos, atsižvelgiant į direktyvoje „Mokumas II“ nustatytas sutarčių ribas 

- išmokos 
 išmokos žaloms atlyginti (mokamos mirties, kritinės ligos, nelaimingų atsitikimų atveju) 
 išmokos, mokamos suėjus terminui 
 išmokos, mokamos visiško arba dalinio sutarties nutraukimo atveju 
 anuiteto išmokos 
 trečiųjų šalių mokesčiai (su investicijomis susijusios išlaidos, dėl kurių sumažėja fondo augimo 

tempai) 
 išlaidos (administracinės išlaidos, investicijų valdymo išlaidos, žalų sureguliavimo išlaidos ir įsigijimo 

išlaidos (sutarčių atnaujinimo komisiniai)) 

Skaičiuojant tiksliausią įvertį pinigų srautai prognozuojami 50 metų, darant prielaidą, kad visų sutarčių 
galiojimas pasibaigs per 50 metų. Pinigų srautai prognozuojami mėnesio periodiškumu. Naudojamas 
deterministinis metodas. 

Rizikos maržos skaičiavimas 

Rizikos marža apskaičiuojama vadovaujantis Europos draudimo ir profesinių pensijų institucijos (EDPPI) 
nustatytomis techninių atidėjinių vertinimo gairėmis, pritaikant 6% kapitalo sąnaudų koeficientą būtinajam 



 

 

27 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

kapitalui, apskaičiuotam kaip dabartinė vertė prognozuojamo mokumo kapitalo reikalavimo (MKR), būtino 
draudimo įsipareigojimų vykdymui visą jų galiojimo laikotarpį. Prognozuojant MKR, vertinami atskirų rizikų 
kapitalo reikalavimai, darant prielaidą, kad jie kis proporcingai rizikos veiksniams, kurie buvo parinkti siekiant 
tiksliausiai atspindėti konkrečią riziką. 

Techninių atidėjinių segmentavimas 

Direktyvoje „Mokumas II“ numatyti techniniai atidėjiniai skirstomi į 4 veiklos rūšis: 

- gyvybės draudimas su teise dalytis pelną; 
- investicinis gyvybės draudimas; 
- kitas gyvybės draudimas; ir 
- sveikatos draudimas, apskaičiuojamas pagal panašius į gyvybės draudimo metodus. 

Gyvybės draudimo su teise dalytis pelną veiklos rūšį sudaro visi produktai, kai klientai turi teisę gauti dalį 
Bendrovės pelno. Taigi, šiai grupei priskiriami visi tradiciniai kaupiamieji draudimo produktai, vaikų 
kaupiamieji draudimo produktai, pensijiniai draudimo produktai kaupimo etape, taip pat universalaus tipo 
kaupimo draudimo produktai. 

Investicinio gyvybės draudimo veiklos rūšiai priskiriamos visos investicinio draudimo ir turto valdymo 
sutartys. 

Kito gyvybės draudimo veiklos rūšiai priskiriamos visos gyvybės rizikos draudimo sutartys ir anuitetai išmokų 
etape. 

Sveikatos draudimui, apskaičiuojamam pagal panašius į gyvybės draudimo metodus, priskiriamas visas 
papildomas draudimas (kritinių ligų ir nelaimingų atsitikimų draudimas). 

Pagrindinės direktyvoje „Mokumas II“ nurodytų techninių atidėjinių skaičiavimuose naudojamos 
prielaidos 

Mirtingumas. Buvo naudojami iš Baltijos šalių statistikos departamentų gauti 2019–2021 m. gyventojų 
mirtingumo statistiniai duomenys, mirtingumo tikimybės apskaičiuotos remiantis šio trejų metų laikotarpio 
vidurkiu. Siekiant atspindėti draudimo rizikos vertinimo proceso poveikį, mirtingumo tikimybės mažinamos 
pritaikant tiesiškai mažėjantį koeficientą – nuo 67 proc. pirmaisiais draudimo apsaugos galiojimo metais iki 
50 proc. šeštaisiais draudimo apsaugos galiojimo metais. 

Papildomo draudimo nuostolingumas. Prielaidos dėl papildomo draudimo nuostolingumo buvo 
grindžiamos naujausiais Bendrovės padalinio Lietuvoje statistiniais duomenimis, kadangi jo valdomas portfelis 
yra didžiausias ir, atitinkamai, patikimiausias statistikos atžvilgiu. 

Pirmalaikis sutarčių nutraukimas. Ši prielaida grindžiama nuosava Bendrovės statistika, kuri koreguojama 
pagal prognozuojamas būsimas tendencijas, taip pat atsižvelgiant į Bendrovės veiklą ir priimtą strategiją. 
Nutrauktų sutarčių rodiklis Estijoje yra nuo 2 proc. iki 15 proc., Latvijoje – nuo 1,5 proc. iki 21,5 proc., o 
Lietuvoje – nuo 1 proc. iki 33,5 proc., priklausomai nuo produkto ir draudimo metų. Nutrauktų sutarčių 
rodiklis parodo, kiek galiojančių sutarčių bus nutraukta per vienerius metus. Be to, sutartims, kuriose 
numatyta dalinio nutraukimo galimybė, yra naudojamos dalinio nutraukimo prielaidos. 

Įmokų tęstinumo koeficientai. Jie parodo faktinį įmokų mokėjimo modelį, lyginant su sutartyje 
nurodytomis įmokomis. Šie koeficientai yra naudojami produktams, kai klientas gali laisvai pasirinkti įmokų 
mokėjimo laiką ir sumą (investiciniai ir universalaus pobūdžio produktai), siekiant prognozuoti įmokų sumą, 
kuri bus gauta, lyginant su sutartyje nurodyta įmokų suma. Įmokų tęstinumo koeficientai skaičiuojami 
kiekvienai atskirai produktų grupei, naudojant kiekvienos šalies statistinius duomenis. 

Palūkanų normos. Prognozuojant investicinio gyvybės draudimo fondų augimą bei diskontuojant būsimus 
pinigų srautus, naudojamos EDPPI 2022 m. gale patvirtintos nerizikingos palūkanų normos. Bendrovė visus 
savo įsipareigojimus vertina, taikydama eurais denominuotas palūkanų normas. 

Skaičiuojant Bendrovės techninius atidėjinius, suderinimo korekcijos, svyravimų korekcijos, tradicinės 
nerizikingų palūkanų normų struktūros pagal terminą ar pereinamojo laikotarpio atskaitymai nebuvo taikomi. 

Išlaidų lygis ir infliacija. Šie rodikliai yra grindžiami Bendrovės nuosava statistika, kuri koreguojama pagal 
prognozuojamas būsimas tendencijas, taip pat atsižvelgiant į Bendrovės veiklą ir strategiją. Manoma, kad 
2023 m. infliacija sudarys 6 proc., 2024 m. – 4 proc., o 2025 m. sumažės iki 3 proc. 

Pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų vertinimas 

Pagal perdraudimo sutartis atgautinos sumos pagal direktyvą „Mokumas II“ parengtoje balanso ataskaitoje 
skaičiuojamos kaip suma, kurią sudaro: 

- iš perdraudikų už neapmokėtas žalas gautinos sumos; 



 

 

28 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

- pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų perviršis, lyginant su mokėtina perdraudimo įmoka. Jis 
skaičiuojamas kaip perdraudimui tenkančios žalų išmokų ir perdraudimo komisinių dalies, sumažintos 
perdraudimui tenkančia įmokų dalimi, tiksliausio įverčio dabartinė vertė. Skaičiuojama naudojant tą 
pačią metodiką, kuri yra taikoma skaičiuojant aukščiau nurodytą tiksliausio įverčio dydį. 

Su techninių atidėjinių verte susijęs neapibrėžtumo lygis 

Tiek tiksliausio įverčio skaičiavimai, tiek rizikos maržos skaičiavimai yra grindžiami būsimos patirties įverčiais. 
Todėl egzistuoja tam tikras neapibrėžtumo lygis, susijęs su tuo, kaip faktinė patirtis skirsis nuo tiksliausio 
įverčio prielaidų, naudojamų atliekant techninių atidėjinių skaičiavimus: 

- skaičiuojant tiksliausią įvertį, daugiausiai neapibrėžtumo kyla dėl būsimų palūkanų normų, sutarčių 
nutraukimo tikimybių, nuostolingumo koeficientų, įmokų tęstinumo koeficientų ir išlaidų lygio įverčių; 

- rizikos marža yra susijusi su dar didesniu neapibrėžtumu, kadangi būtina įsipareigojimų galiojimo 
laikotarpiu prognozuoti būsimą mokumo kapitalo reikalavimą. Taigi susiduriama su tuo pačiu 
neapibrėžtumu, kaip ir tiksliausio įverčio skaičiavimuose, o taip pat ir su neapibrėžtumu, susijusiu su 
būsimo mokumo kapitalo reikalavimo prognozavimu. 

Techninių atidėjinių ir pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų vertinimo skirtumai pagal 
direktyvą „Mokumas II“ ir pagal TFAS. 

Skirtumas tarp Bendrovės techninių atidėjinių, vertinamų pagal direktyvos „Mokumas II“ ir TFAS reikalavimus 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 
Vertė pagal 

TFAS Skirtumas 

Sveikatos draudimas (apskaičiuojamas pagal 
panašius į gyvybės draudimo metodus) 

-20 451 745 
-21 196 

Gyvybės draudimas su teise dalytis pelną 7 691 7 172 519 

Kitas gyvybės draudimas -47 652 -699 

Investicinis gyvybės draudimas 141 558 141 883 -328 

Visi techniniai atidėjiniai 128 751 150 452 -21 701 

 

Skirtumas tarp Bendrovės pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų, vertinamų pagal direktyvos „Mokumas 
II“ ir TFAS reikalavimus 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 
Vertė pagal 

TFAS Skirtumas 

Sveikatos draudimas (apskaičiuojamas pagal 
panašius į gyvybės draudimo metodus) 

-32 0 -32 

Gyvybės draudimas su teise dalytis pelną 0 0 0 

Kitas gyvybės draudimas -93 1 -94 

Investicinis gyvybės draudimas -17 1 -18 

Visos pagal perdraudimo sutartis 
atgautinos sumos 

-142 2 -144 

 

Techninių atidėjinių ir pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų vertinimo skirtumai pagal direktyvą 
„Mokumas II“ ir TFAS sudarytoje apskaitoje atsiranda dėl reikalavimų taikyti skirtingus vertinimo metodus. 

Pagrindiniai skirtumai yra šie: 

- direktyvoje „Mokumas II“ numatyti techniniai atidėjiniai – tai suma, kurią Bendrovei tektų sumokėti, jei 
jos draudimo įsipareigojimai būtų nedelsiant perleisti kitai bendrovei; juos sudaro tiksliausio įverčio ir 
rizikos maržos suma. Pagal TFAS, atidėjiniai nėra skirstomi į tiksliausią įvertį ir rizikos maržą, be to  
neretai skaičiuojami su konservatyviomis prielaidomis; 



 

 

29 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

- vertindama techninius atidėjinius pagal TFAS , Bendrovė paprastai naudoja kainodaros prielaidas, 
susijusias su mirtingumu, sergamumu ir išlaidomis; pagal direktyvą „Mokumas II“, mirtingumo, 
sergamumo ir išlaidų prielaidos nustatomos tiksliausio įverčio pagrindu; 

- TFAS nėra numatyta galimybė skaičiuojant techninius atidėjinius atsižvelgti į prognozuojamas  sutarčių 
pilno ar dalinio nutraukimo tikimybes, o direktyvoje „Mokumas II“ yra įtvirtintas toks reikalavimas; 

- kitaip nei pagal direktyvą „Mokumas II“ parengtose ataskaitose, pagal TFAS reikalavimus sudarytoje 
apskaitoje kaupiamoji investicinio ir universalaus draudimo dalis yra atskiriama nuo rizikos ir parodoma 
kaip finansiniai įsipareigojimai. Investicinio ir universalaus draudimo pinigų srautų skaičiavimai pagal 
TFAS sudarytoje atskaitomybėje visai nenaudojami; 

- TFAS nėra numatyta galimybė apskaityti prognozuojamo būsimo pelno sutarčiai įsigaliojus, o pagal 
direktyvoje „Mokumas II“ nustatytą vertinimo metodiką prognozuojamas būsimas pelnas yra 
apskaitomas sutarčiai įsigaliojus; 

- pagal TFAS parengtose ataskaitose tradicinio draudimo techniniai atidėjiniai diskontuojami taikant 
garantuotą palūkanų normą, o pagal direktyvą „Mokumas II“ – taikant nerizikingą palūkanų normą; 

- TFAS nustatytas reikalavimas atlikti įsipareigojimų pakankamumo testą, siekiant įrodyti techninių 
atidėjinių pakankamumą, o direktyvoje „Mokumas II“ tokio reikalavimo nėra (kadangi techniniai 
atidėjiniai skaičiuojami kaip tiksliausias įvertis, prie jo pridedant rizikos maržą); 

- TFAS nėra numatyta galimybė formuoti neigiamų techninių atidėjinių, tačiau pagal direktyvą „Mokumas 
II“ tokie atidėjiniai gali būti formuojami; 

- pagal TFAS techninių atidėjinių suma negali būti mažesnė nei išperkamoji suma, mokama nutraukus 
sutartį, o direktyvoje „Mokumas II“ tokio apribojimo nėra nustatyta;  

- TFAS ir direktyvoje „Mokumas II“ yra naudojamas skirtingas sutarties ribų apibrėžimas. 

 

D3. Kiti įsipareigojimai  

Paprastai įsipareigojimai (išskyrus direktyvoje „Mokumas II“ numatytus techninius atidėjinius) apskaitomi ir 
vertinami vadovaujantis Tarptautiniais finansinės atskaitomybės standartais (TFAS), nebent toks požiūris 
neatitinka direktyvos „Mokumas II“ 75 straipsnio nuostatų. Įsipareigojimai vertinami ta suma, už kurią gerai 
informuotos ir ketinančios sudaryti sandorį šalys galėtų juo apsikeisti įprastomis rinkos sąlygomis. 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės įsipareigojimai buvo tokie: 

Įsipareigojimus (išskyrus techninius atidėjinius) sudaro atidėtųjų mokesčių įsipareigojimai, draudėjams ir 
perdraudikams, tiekėjams mokėtinos sumos, sukauptos išlaidos ir kiti trumpalaikiai įsipareigojimai. 

Draudėjams ir perdraudikams, tiekėjams mokėtinos sumos, sukauptos išlaidos ir kiti trumpalaikiai 
įsipareigojimai į balanso ataskaitą įtraukiami, nes mokėtina suma – amortizuotoji trumpalaikių finansinių 
įsipareigojimų savikaina – paprastai būna lygi jų nominaliajai vertei. Jokio esminio skirtumo tarp finansinių 
įsipareigojimų buhalterinės vertės ir tikrosios vertės nėra. Tiek pagal TFAS, tiek pagal direktyvą „Mokumas 
II“ sudarytoje apskaitoje šių trumpalaikių mokėtinų sumų vertė yra vienoda. 

Atidėtųjų mokesčių įsipareigojimų suma, kuri skaičiuojant pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus sudarė 
666 tūkst. eurų, apskaičiuotą TFAS vertę padidinus prognozuojama dabartine apmokestinamo būsimo pelno 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 
Vertė pagal 

TFAS Skirtumas 

Atidėtųjų mokesčių įsipareigojimai 666 653 13 

Pagal draudimo sutartis ir tarpininkams 
mokėtinos sumos 42 42 0 

Pagal perdraudimo sutartis mokėtinos 
sumos 34 34 0 

Mokėtinos sumos (prekyba, ne 
draudimas) 3 233 3 233 0 

Bet kokie kiti kitur nenurodyti 
įsipareigojimai 765 765 0 

Visi kiti įsipareigojimai 4 740 4 728 13 



 

 

30 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

verte, padauginta iš taikomo mokesčių tarifo. Dabartinė apmokestinamo būsimo pelno vertė buvo 
skaičiuojama tuo pačiu laikotarpiu ir taikant tuos pačius principus, kaip ir tiksliausio įverčio skaičiavimuose. 

 

D4. Alternatyvūs vertinimo metodai 

Alternatyvūs vertinimo mokumo tikslais metodai nenaudojami. 

 

D5. Papildoma informacija 

Jokios kitos svarbios informacijos, susijusios su vertinimu mokumo tikslais, nėra. 



 

 

31 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

E. Kapitalo valdymas 

E1.  Nuosavos lėšos 

Bendrovės nuosavų lėšų suma, nustatyta pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus, yra lygi 
įsipareigojimus viršijančio turto sumai. 

Pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus nustatytas nuosavas lėšas 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė tokie 
straipsniai: 

 

tūkst. eurų Nuosavos lėšos 

Paprastasis akcinis kapitalas (neatskaičius savų akcijų) 48 000 

Įstatymuose numatytas rezervas 370 

Suderinimo rezervas 27 837 

Visos nuosavos lėšos 76 207 

 

Visos Bendrovės pagal direktyvos „Mokumas II“ reikalavimus nustatytos nuosavos lėšos 2022 m. pabaigoje 
buvo klasifikuojamos kaip neapribotų elementų 1 lygio kapitalas. 2022 m. pabaigoje Bendrovė neturėjo jokių 
kitų pagrindinių ar papildomų nuosavų lėšų. 

Nuosavų lėšų, nurodytų pagal įstatymus teikiamose ataskaitose ir apskaičiuotų pagal direktyvos „Mokumas 
II“ reikalavimus, skirtumas 2022 m. pabaigoje buvo toks: 

tūkst. eurų 

Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 
Vertė pagal 

TFAS Skirtumas 

Nuosavos lėšos / nuosavas kapitalas 76 207 60 127 16 080 

 

Nuosavų lėšų, nurodytų pagal įstatymus teikiamose ataskaitose ir apskaičiuotų pagal direktyvos „Mokumas 
II“ reikalavimus, skirtumas susidaro dėl to, kad, kaip nurodyta D1, D2 ir D3 skyriuose, pagal šias dvi tvarkas 
yra taikomi skirtingi turto ir įsipareigojimų vertinimo reikalavimai. 

 

Kapitalo valdymo procesas 

Bendrovė valdo savo kapitalą pagal Bendrovės Valdybos patvirtintą kapitalo valdymo politiką (kuri yra rizikos 
valdymo politikos dalis). 

Kapitalo valdymo proceso tikslas yra, kad Bendrovė visada išliktų moki ir atitiktų tiek norminius, tiek vidinius 
kapitalo reikalavimus. 

Norminiai kapitalo reikalavimai yra išdėstyti direktyvoje „Mokumas II“, direktyvos „Mokumas II“ deleguotuose 
aktuose, EDPPI valdymo sistemos gairėse, taip pat Lietuvos draudimo įstatyme. Vadovaujantis šių aktų 
reikalavimais, Bendrovės nuosavų lėšų suma privalo būti ne mažesnė nei apskaičiuotas mokumo kapitalo 
reikalavimas (MKR). 

Bendrovės rizikos valdymo politikoje nustatyti vidiniai mokumo kapitalo reikalavimai - Bendrovės nuosavų 
lėšų suma turi būti ne mažesnė nei 120 proc. apskaičiuoto MKR. 

Bendrovės nuosavų lėšų pakankamumas MKR atžvilgiu vertinamas ne rečiau nei kas ketvirtį. Vykdant 
direktyvoje „Mokumas II“ nustatytus atskaitomybės įpareigojimus, Bendrovės nuosavų lėšų, MKR ir mokumo 
koeficiento ataskaitos yra teikiamos Valdybai bei Lietuvos Bankui. 

Siekdama iš anksto įvertinti ir planuoti savo kapitalo poreikius, atlikdama metinį SRMV Bendrovė sudaro ir 
nuosavų lėšų bei MKR prognozes. Bendrovės veiklos planai, kuriais remiantis atliekamas SRMV, yra sudaromi 
trejų metų laikotarpiui. 

 



 

 

32 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

E2.  Mokumo kapitalo reikalavimas ir minimalaus kapitalo reikalavimas 

Mokumo kapitalo reikalavimas 

2022 m. gruodžio 31 d. Bendrovės mokumo kapitalo reikalavimas (MKR) sudarė 43 167 tūkst. eurų. Tačiau 
galutinę MKR sumą vis dar turi įvertinti priežiūros institucija. 

Bendrovė MKR skaičiuoja, taikydama standartinę formulę. Nebuvo naudojami nei supaprastinti skaičiavimai, 
nei įmonei būdingi parametrai. Toliau esančioje lentelėje parodytos MKR sudedamosios dalys 2022 m. 
gruodžio 31 d. 

 

Minimalaus kapitalo reikalavimas 

Minimalaus kapitalo reikalavimas 2022 m. gruodžio 31 d. sudarė 10 792 tūkst. eurų. Minimalaus kapitalo 
reikalavimo dydis skaičiuojamas trimis etapais: 
- apskaičiuojamas tiesinis minimalaus kapitalo reikalavimas, kurio dydis priklauso nuo Bendrovės 

tiksliausio įverčio, sumažinto pagal perdraudimo sutartis atgautinų sumų tiksliausiu įverčiu, dydžio ir 
Bendrovės gyvybės draudimo įsipareigojimų rizikos kapitalo sumos; 

- gautam dydžiui atitinkamai taikomos 25 proc. ir 45 proc. Bendrovės MKR apatinė ir viršutinė ribos; 
- galiausiai pritaikoma EDPPI nustatyta absoliuti mažiausia minimalaus kapitalo reikalavimo riba (3 700 

tūkst. eurų). 

 

E3.  Nuosavybės vertybinių popierių rizikos submodulio, pagrįsto 
įsipareigojimų trukme, naudojimas skaičiuojant mokumo kapitalo 
reikalavimą 

Atlikdama savo MKR skaičiavimus, Bendrovė nuosavybės vertybinių popierių rizikos submodulio, pagrįsto 
įsipareigojimų trukme, nenaudoja. 

 

E4.  Standartinės formulės ir taikomų vidaus modelių skirtumai 

Atlikdama savo MKR skaičiavimus, Bendrovė vidaus modelio nenaudoja. 

 

tūkst. eurų 
MKR sudedamųjų dalių 

vertės 

Rinkos rizika 32 026 

Sandorio šalių įsipareigojimų nevykdymo rizika 511 

Gyvybės draudimo veiklos rizika 12 300 

Sveikatos draudimo veiklos rizika 11 372 

Nediversifikuotas bazinis MKR 56 209 

Diversifikavimo efektas -14 140 

Bazinis MKR 42 069 

Operacinė rizika 1 103 

Nuostolių padengimo efektas -5 

MKR 43 167 



 

 

33 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

E5.  Minimalaus kapitalo reikalavimo ir mokumo kapitalo reikalavimo 
nevykdymas 

Bendrovė ataskaitiniu laikotarpiu tenkino mokumo kapitalo  ir minimalaus kapitalo reikalavimus. 

 

E6.  Papildoma informacija 

Jokios papildomos reikšmingos informacijos apie kapitalo valdymą nėra. 



 

 

34 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Priedai 

Balanso ataskaita 

Turtas (tūkst. eurų) Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 

Nematerialusis turtas  -   

Atidėtųjų mokesčių turtas  14   

Pensijų išmokų perviršis  -   

Nekilnojamasis turtas, įranga ir įrengimai, laikomi įmonės reikmėms  200   

Investicijos (išskyrus turtą, laikomą su indeksu ir investiciniais vienetais susietoms sutartims)  63 955  

 Nekilnojamasis turtas (išskyrus skirtą įmonės reikmėms)  -   

 Akcijos, įskaitant dalyvavimą, susijusiose įmonėse  27 454   

 Nuosavybės vertybiniai popieriai  12 113  

  Nuosavybės vertybiniai popieriai – įtraukti į biržos sąrašus  12 113  

  Nuosavybės vertybiniai popieriai – neįtraukti į biržos sąrašus  -   

 Obligacijos  2 866  

  Vyriausybės obligacijos 2 866  

  Įmonių obligacijos  -  

  Struktūrizuoti vertybiniai popieriai  -   

  Užtikrinti vertybiniai popieriai  -   

 Kolektyvinio investavimo subjektai  21 521  

 Išvestinės finansinės priemonės  -   

 Indėliai, išskyrus pinigų ekvivalentus  -   

 Kitos investicijos  -   

Turtas, laikomas su indeksu ir investiciniais vienetais susietoms sutartims  142 133  

Hipoteka užtikrintos ir kitos paskolos  -   

 Paskolos, užtikrintos draudimo sutartimis  -   

 Hipoteka užtikrintos ir kitos paskolos fiziniams asmenims  -   

 Kitos hipoteka užtikrintos ir kitos paskolos  -   

Pagal perdraudimo sutartis atgautinos sumos iš: -142  

 ne gyvybės ir sveikatos perdraudimo, apskaičiuojamo pagal nepanašius į gyvybės 
 perdraudimo metodus 

 -   

  ne gyvybės perdraudimo, išskyrus sveikatos perdraudimą  -   

  sveikatos perdraudimo, apskaičiuojamo pagal nepanašius į gyvybės perdraudimo  
 metodus 

 -   

 Gyvybės ir sveikatos perdraudimo, apskaičiuojamo pagal panašius į gyvybės perdraudimo 
 metodus, išskyrus sveikatos ir su indeksu ir investiciniais vienetais susietą perdraudimą 

-125  

  Sveikatos perdraudimo, apskaičiuojamo pagal panašius į gyvybės perdraudimo  
 metodus 

-32  

  Gyvybės perdraudimo, išskyrus sveikatos ir su indeksu ir investiciniais vienetais  
 susietą perdraudimą 

-93  

 Gyvybės perdraudimo, susieto su indeksu ir investiciniais vienetais -17  

Indėliai persidraudžiančiosiose įmonėse  -   

Iš draudimo veiklos ir tarpininkų gautinos sumos  26  

Pagal perdraudimo sutartis gautinos sumos  6  

Gautinos sumos (prekyba, ne draudimas)  154  



 

 

35 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Savos akcijos (tiesiogiai turimos)  -   

Gautinos sumos už nuosavų lėšų elementus arba pareikalautas, bet dar neįmokėtas pradines lėšas  -   

Pinigai ir pinigų ekvivalentai  3 308  

Bet koks kitas kitur nenurodytas turtas  46   

Visas turtas  209 699  

 

Įsipareigojimai (tūkst. eurų) Vertė pagal 
direktyvą 

„Mokumas II“ 

Techniniai atidėjiniai – ne gyvybės draudimas  -   

 Techniniai atidėjiniai – ne gyvybės draudimas (išskyrus sveikatos draudimą)  -   

  TA, apskaičiuojami kaip visuma  -   

  Tiksliausias įvertis  -   

  Rizikos marža  -   

 Techniniai atidėjiniai – sveikatos draudimas (apskaičiuojamas pagal nepanašius į gyvybės 
 draudimo metodus) 

 -   

  TA, apskaičiuojami kaip visuma  -   

  Tiksliausias įvertis  -   

  Rizikos marža  -   

Techniniai atidėjiniai – gyvybės draudimas (išskyrus su indeksu ir investiciniais vienetais susietą draudimą)  -12 806  

 Techniniai atidėjiniai – sveikatos draudimas (apskaičiuojamas pagal panašius į gyvybės 
 draudimo metodus) 

-20 451  

  TA, apskaičiuojami kaip visuma  -   

  Tiksliausias įvertis -25 699  

  Rizikos marža  5 249  

 Techniniai atidėjiniai – gyvybės draudimas (išskyrus sveikatos ir su indeksu ir investiciniais 
 vienetais susietą draudimą) 

 7 634  

  TA, apskaičiuojami kaip visuma  -   

  Tiksliausias įvertis  6 906  

  Rizikos marža  738  

Techniniai atidėjiniai – su indeksu ir investiciniais vienetais susietas draudimas  141 558  

  TA, apskaičiuojami kaip visuma  -   

  Tiksliausias įvertis  136 117  

  Rizikos marža  5 441  

Neapibrėžtieji įsipareigojimai  -   

Atidėjiniai, išskyrus techninius atidėjinius  -   

Pensijų išmokų įsipareigojimai  -   

Perdraudikų indėliai  -   

Atidėtųjų mokesčių įsipareigojimai 666   

Išvestinės finansinės priemonės - 

Skolos kredito įstaigoms  -   

Finansiniai įsipareigojimai, išskyrus skolas kredito įstaigoms  -   

Pagal draudimo sutartis ir tarpininkams mokėtinos sumos  42  

Pagal perdraudimo sutartis mokėtinos sumos  34  

Mokėtinos sumos (prekyba, ne draudimas)  3 234  



 

 

36 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Subordinuoti įsipareigojimai  -   

 Subordinuoti įsipareigojimai, neįtraukti į pagrindines nuosavas lėšas  -   

 Subordinuoti įsipareigojimai, įtraukti į pagrindines nuosavas lėšas  -   

Bet kokie kiti kitur nenurodyti įsipareigojimai  765   

Visi įsipareigojimai  133 492  

Įsipareigojimus viršijantis turtas  76 207  

 
  



 

 

37 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Įmokos, žalos ir išlaidos pagal veiklos sritis 

tūkst. eurų Veiklos sritis – gyvybės draudimo įsipareigojimai Gyvybės 
draudimo 

įsipareigojimai 

Iš viso 

  

 Sveikat
os 

draudi
mas 

Draudima
s su teise 

dalytis 
pelną 

Su 
indeksu 

ir 
investici

niais 
vienetais 
susietas 

draudim
as 

Kitas 
gyvybės 

draudim
as 

Anuitetas 
pagal ne 
gyvybės 

draudimo 
sutartis, 

susijęs su 
sveikatos 

draudimo 
įsipareigoji

mais 

Anuitetas pagal 
ne gyvybės 
draudimo 

sutartis, susijęs 
su draudimo 

įsipareigojimais
(išskyrus 
sveikatos 

draudimo 
įsipareigojimus)

Sveik
atos 

draud
imas 

Sveikat
os 

perdra
udimas 

 

Pasirašyta įmokų 

 Visa suma  1 817   216   7.800   494   -    -    -    -    10 327  

 Perdraudikų dalis  5  0   8   22   -    -    -    -    34  

 Grynoji suma  1 812   216   7 792   473   -    -    -    -    10 293  

Gauta įmokų 

 Visa suma  1 817   216   7 800   494   -    -    -    -    10 327  

 Perdraudikų dalis  5  0   8   22   -    -    -    -    34  

 Grynoji suma  1 812   216   7 792   473   -    -    -    -    10 293  

Patirta žalų 

 Visa suma  757  2 251   10 307   185   -    -    -    -    13 500  

 Perdraudikų dalis 0   0  1   1   -    -    -    -    2  

 Grynoji suma  757   12 250   10 307   184   -    -    -    -    13 498  

Kitų techninių atidėjinių pokyčiai 

 Visa suma  421  6 652   140 055   600   -    -    -    -    147 728  

 Perdraudikų dalis  -    -    -    -    -    -    -    -    -   

 Grynoji suma  421  6 652   140 055   600   -    -    -    -    147 728  

Patirta išlaidų  659   85   4 069   757   -    -    -    -    5 571  

Kitos išlaidos         -  

Visos išlaidos          5 571  

 

  



 

 

38 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Įmokos, žalos ir išlaidos pagal šalis 

tūkst. eurų Buveinės šalis Pagrindinės 5 šalys (pagal bendrą pasirašytų įmokų sumą) – gyvybės 
draudimo įsipareigojimai 

Pagrindinė
s 5 šalys ir 

buveinės 
šalis 

 Lietuva Estija Latvija     

Pasirašyta įmokų 

 Visa suma  6 933   2 012   1 381   -    -    -    10 327  

 Perdraudikų dalis  9   20  5   -    -    -    34  

 Grynoji suma  6 924   1 992   1 377   -    -    -    10 293  

Gauta įmokų 

 Visa suma  6 933   2 012   1 381   -    -    -    10 327 

 Perdraudikų dalis  9   20  5   -    -    -    34  

 Grynoji suma  6 924   1 992   1 376   -    -    -    10 293  

Patirta žalų 

 Visa suma  6 918   4 069   2 513   -    -    -    13 500 

 Perdraudikų dalis  1   1   0   -    -    -    2 

 Grynoji suma  6 917   4 068   2 513   -    -    -    13 498 

Kitų techninių atidėjinių pokyčiai 

 Visa suma 85 019   39 163   23 545   -    -    -    147 728  

 Perdraudikų dalis  -    -    -    -    -    -    -   

 Grynoji suma 85 019   39 163   23 545   -    -    -    147 728  

Patirta išlaidų  3 183   1 427   960   -    -    -    5 571  

Kitos išlaidos        -   

Visos išlaidos        5 571  

 

  



 

 

39 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Gyvybės ir sveikatos draudimo, apskaičiuojamo pagal panašius į gyvybės 
draudimo metodus, techniniai atidėjiniai 
 

tūkst. eurų Draudim
as su 
teise 

dalytis 
pelną 

Su indeksu ir investiciniais 
vienetais susietas draudimas 

Kitas gyvybės draudimas Anuitetas 
pagal ne 
gyvybės 

draudimo 
sutartis, 

susijęs su 
draudimo 

įsipareigojimai
s (išskyrus 

sveikatos 
draudimo 

įsipareigojimu
s) 

Prisii
mtas 

perdr
audi
mas 

Iš viso 
(gyvybės 

draudima
s išskyrus 
sveikatos 

draudimą
, įskaitant 
investicin

į 
draudimą

) 

Iš viso Sutarty
s be 

pasirinki
mo 

galimybi
ų ir 

garantijų 

Sutar
tys su 
pasiri
nkim

o 
galim
ybėmi

s 
arba 

garan
tijomi

s 

Iš 
viso 

Sutarty
s be 

pasirin
kimo 

galimy
bių ir 

garanti
jų 

Sutarty
s su 

pasirink
imo 

galimyb
ėmis 
arba 

garantij
omis 

Techniniai 
atidėjiniai, 
apskaičiuojam
i kaip visuma 

- - - - - - - - - - 

Bendra pagal 
perdraudimo 
sutartis, iš 
specialiosios 
paskirties 
įmonių ir pagal 
riboto 
perdraudimo 
sutartis 
atgautina suma, 
patikslinta 
atsižvelgiant į 
tikėtinus 
nuostolius dėl 
sandorio šalies 
įsipareigojimų 
neįvykdymo, 
siejama su TA, 
apskaičiuojama
is kaip visuma 

- - - - - - - - - - 

Techniniai atidėjiniai, apskaičiuoti kaip tiksliausio įverčio ir rizikos maržos suma 

Tiksliausias įvertis 

Bendrasis 
tiksliausias 
įvertis 

 7 614  -  136 117  -   -  -1 072   364  -    -    143 023  

Bendra pagal 
perdraudimo 
sutartis, iš 
specialiosios 
paskirties 
įmonių ir pagal 
riboto 
perdraudimo 
sutartis 
atgautina suma, 
nepatikslinta 
atsižvelgiant į 
tikėtinus 

0   -   -17   -    -   -93   -    -    -   -110  



 

 

40 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

nuostolius dėl 
sandorio šalies 
įsipareigojimų 
neįvykdymo 

Tiksliausias 
įvertis, atėmus 
pagal 
perdraudimo 
sutartis, iš 
specialiosios 
paskirties 
įmonių ir pagal 
riboto 
perdraudimo 
sutartis 
atgautinas 
sumas 

 7 614  -  136 134   -   - -979   364   -    -    143 133  

Rizikos marža  77   5 441  - -  661  - -  -    -    6 179  

Techniniams atidėjiniams taikomos pereinamojo laikotarpio priemonės suma 

Techniniai 
atidėjiniai, 
apskaičiuojami 
kaip visuma 

- - - - - - - - - - 

Tiksliausias 
įvertis 

- - - - - - - - - - 

Rizikos marža - - - - - - - - - - 

Visi techniniai 
atidėjiniai 

 7 691   141 558  - - -47  - - -  -    149 202  

           

tūkst. eurų Sveikatos draudimas (tiesioginė veikla) Anuitetas 
pagal ne 
gyvybės 

draudimo 
sutartis, 

susijęs su 
sveikatos 

draudimo 
įsipareigojimai

s  

Sveikatos 
perdraudima
s (prisiimtas 

perdraudima
s ) 

Iš viso (sveikatos 
draudimas, 

apskaičiuojamas 
pagal panašius į 

gyvybės 
draudimo 
metodus) 

Iš viso Sutartys be 
pasirinkimo 
galimybių ir 

garantijų 

Sutartys su 
pasirinkimo 
galimybėmi

s arba 
garantijomi

s 

Techniniai atidėjiniai, 
apskaičiuojami kaip 
visuma 

- 
- - - - - 

Bendra pagal perdraudimo 
sutartis, iš specialiosios 
paskirties įmonių ir pagal 
riboto perdraudimo sutartis 
atgautina suma, patikslinta 
atsižvelgiant į tikėtinus 
nuostolius dėl sandorio 
šalies įsipareigojimų 
neįvykdymo, siejama su 
TA, apskaičiuojamais kaip 
visuma 

 

- - - - - 

Techniniai atidėjiniai, apskaičiuoti kaip tiksliausio įverčio ir rizikos maržos suma 

Tiksliausias įvertis 



 

 

41 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Bendrasis tiksliausias 
įvertis 

- 
-25 699   -    -    -   -25 699  

Bendra pagal perdraudimo 
sutartis, iš specialiosios 
paskirties įmonių ir pagal 
riboto perdraudimo sutartis 
atgautina suma, 
nepatikslinta atsižvelgiant į 
tikėtinus nuostolius dėl 
sandorio šalies 
įsipareigojimų neįvykdymo 

- 

-32   -    -    -   -32  

Tiksliausias įvertis, atėmus 
pagal perdraudimo sutartis, 
iš specialiosios paskirties 
įmonių ir pagal riboto 
perdraudimo sutartis 
atgautinas sumas – iš viso 

- 

-25 667   -    -    -   -25 667  

Rizikos marža  5 249  - -  -    -    5 249  

Techniniams atidėjiniams taikomos pereinamojo laikotarpio priemonės suma 

Techniniai atidėjiniai, 
apskaičiuojami kaip 
visuma 

- - - - - - 

Tiksliausias įvertis - - - - - - 

Rizikos marža - - - - - - 

Visi techniniai atidėjiniai -20 451  -    -    -    -   -20 451  

 
  



 

 

42 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Nuosavos lėšos 

tūkst. eurų Iš viso 

1 lygis – 
neapribotieji 

elementai 

1 lygis – 
apribotieji 
elementai 2 lygis 3 lygis 

Pagrindinės nuosavos lėšos, neatskaičius dalyvavimo kitame finansų sektoriuje vertės, kaip numatyta Deleguotojo 
reglamento (ES) 2015/35 68 straipsnyje 

Paprastasis akcinis kapitalas (neatskaičius savų akcijų) 48 000  48 000   -  

Su paprastuoju akciniu kapitalu susiję akcijų priedai -  -   -  

Savidraudos arba savidraudos tipo įmonių pradinės 
lėšos, narių įmokos arba lygiavertis pagrindinių nuosavų 
lėšų elementas 

370 370  -  

Subordinuotos savidraudos narių sąskaitos -  - - - 

Perteklinės lėšos - -    

Privilegijuotosios akcijos -  - - - 

Su privilegijuotosiomis akcijomis susiję akcijų priedai -  - - - 

Suderinimo rezervas 27 836  27 836     

Subordinuotieji įsipareigojimai -  - - - 

Suma, lygi grynojo atidėtųjų mokesčių turto vertei -    - 

Kiti pirmiau nenurodyti nuosavų lėšų elementai, 
kuriuos priežiūros institucija patvirtino kaip 
pagrindines nuosavas lėšas 

- - - - - 

Nuosavos lėšos iš finansinių ataskaitų, kurios neturi būti laikomos suderinimo rezervu ir neatitinka priskyrimo 
prie pagal direktyvą „Mokumas II“ skaičiuojamų nuosavų lėšų kriterijų 

Nuosavos lėšos iš finansinių ataskaitų, kurios neturi būti 
laikomos suderinimo rezervu ir neatitinka priskyrimo 
prie pagal direktyvą „Mokumas II“ skaičiuojamų 
nuosavų lėšų kriterijų 

-     

Atskaitymai 

Atskaitymai už dalyvavimą finansų ir kredito įstaigose - - - -  

Visos pagrindinės nuosavos lėšos po atskaitymų 76 207  76 207  - - - 

 

tūkst. eurų Iš viso 

1 lygis – 
neapribotieji 

elementai 

1 lygis – 
apribotieji 
elementai 2 lygis 3 lygis 

Papildomos nuosavos lėšos 

Neapmokėtas ir nepareikalautas paprastasis akcinis 
kapitalas, kurio gali būti pareikalauta 

-   -  

Savidraudos arba savidraudos tipo įmonių neįmokėtos 
ir nepareikalautos pradinės lėšos, narių įmokos arba 
lygiavertis pagrindinių nuosavų lėšų elementas, kurių 
gali būti pareikalauta 

-   -  



 

 

43 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Neapmokėtos ir nepareikalautos privilegijuotosios 
akcijos, kurių gali būti pareikalauta 

-   - - 

Teisiškai įpareigojantis įsipareigojimas pasirašyti ir 
apmokėti subordinuotus įsipareigojimus pagal 
pareikalavimą 

-   - - 

Akredityvai ir garantijos pagal Direktyvos 
2009/138/EB 96 straipsnio 2 dal 

-   -  

Akredityvai ir garantijos, išskyrus akredityvus ir 
garantijas pagal Direktyvos 2009/138/EB 96 straipsnio 
2 dalį 

-   - - 

Reikalavimai sumokėti papildomus narių įnašus pagal 
Direktyvos 2009/138/EB 96 straipsnio 3 dalį  

-   -  

Reikalavimai sumokėti papildomus narių įnašus, 
išskyrus reikalavimus sumokėti papildomus narių 
įnašus pagal Direktyvos 2009/138/EB 96 straipsnio 3 
dalį 

-   - - 

Kitos papildomos nuosavos lėšos -   - - 

Visos papildomos nuosavos lėšos -   - - 

 

tūkst. eurų Iš viso 
1 lygis – 

neapribotieji 
elementai 

1 lygis – 
apribotieji 
elementai 

2 lygis 3 lygis 

Turimos ir tinkamos nuosavos lėšos 

Visos nuosavos lėšos, turimos mokumo kapitalo 
reikalavimui padengti 

76 207  76 207  - - - 

Visos nuosavos lėšos, turimos minimalaus kapitalo 
reikalavimui padengti 

76 207  76 207  - -  

Visos nuosavos lėšos, tinkančios mokumo kapitalo 
reikalavimui padengti 

76 207  76 207  - - - 

Visos nuosavos lėšos, tinkančios minimalaus 
kapitalo reikalavimui padengti 

76 207  76 207  - -  

Mokumo kapitalo reikalavimas 43 167     

Minimalaus kapitalo reikalavimas 10 792     

Tinkamų nuosavų lėšų ir mokumo kapitalo 
reikalavimo santykis 

1,77     

Tinkamų nuosavų lėšų ir minimalaus kapitalo 
reikalavimo santykis 

7,06     

Suderinimo rezervas 

Įsipareigojimus viršijantis turtas 76 207     

Savos akcijos (tiesiogiai arba netiesiogiai turimos) -     

Numatomi dividendai, paskirstomos sumos ir 
mokesčiai 

-     

Kiti pagrindinių nuosavų lėšų straipsniai 48 370     



 

 

44 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Patikslinimas dėl apribotų nuosavų lėšų elementų 
suderinimo korekcijos portfelių ir tikslinių fondų 
atžvilgiu 

-     

Suderinimo rezervas 27 836      

Prognozuojamas pelnas 

Į būsimas įmokas įtraukta prognozuojamo pelno 
suma – gyvybės draudimas 

26 716     

Į būsimas įmokas įtraukta prognozuojamo pelno 
suma – ne gyvybės draudimas 

-     

Bendra į būsimas įmokas įtraukta 
prognozuojamo pelno suma 

26 716     

 

  



 

 

45 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Mokumo kapitalo reikalavimas – standartinę formulę taikančioms 
įmonėms 

 

tūkst. eurų 

Bendrasis 
mokumo 
kapitalo 

reikalavimas 

Įmonei būdingi 
parametrai Supaprastinimai 

Rinkos rizika 32 026   - 

Sandorio šalies įsipareigojimų neįvykdymo 
rizika 

511    

Gyvybės draudimo veiklos rizika 12 300  - - 

Sveikatos draudimo veiklos rizika 11 372  - - 

Ne gyvybės draudimo veiklos rizika - - - 

Diversifikacija -14 140    

Nematerialiojo turto rizika -   

Bazinis mokumo kapitalo reikalavimas 42 069   

 

 

Mokumo kapitalo reikalavimo skaičiavimas (tūkst. eurų) 

Operacinė rizika 1 103 

Galimybė padengti nuostolius techniniais atidėjiniais - 

Galimybė padengti nuostolius atidėtaisiais mokesčiais -5 

Kapitalo reikalavimas veiklai, vykdomai pagal Direktyvos 2003/41/EB 4 straipsnį - 

Mokumo kapitalo reikalavimas, neįskaitant papildomo kapitalo 43 167 

Jau nustatytas papildomas kapitalas - 

Mokumo kapitalo reikalavimas 43 167 

Kita informacija apie MKR 

Kapitalo reikalavimas pagal nuosavybės vertybinių popierių rizikos submodulį, pagrįstą 
įsipareigojimų trukme 

- 

Bendra sąlyginio mokumo kapitalo reikalavimo likusiai daliai suma - 

Bendra sąlyginių mokumo kapitalo reikalavimų tiksliniams fondams suma - 

Bendra sąlyginių mokumo kapitalo reikalavimų suderinimo korekcijos portfeliams suma - 

Diversifikacijos efektai dėl tikslinių fondų nSCR agregavimo pagal 304 straipsnį - 

 

  



 

 

46 

„INVL LIFE“ UADB 

2022 M. METINĖ MOKUMO IR FINANSINĖS PADĖTIES ATASKAITA 

Minimalaus kapitalo reikalavimas 

 

Ne gyvybės draudimo ir perdraudimo įsipareigojimų tiesinės formulės komponentas 

 

tūkst. eurų  

MCRNL rezultatas 2,281 

 

tūkst. eurų 

Grynasis tiksliausias 
įvertis (atskaičius 

perdraudimą / SPĮ) ir 
TA, apskaičiuojami 

kaip visuma 

Visas grynasis 
rizikos kapitalas 

(atskaičius 
perdraudimą / 

SPĮ) 

Įsipareigojimai su teise dalytis pelną – garantuotos išmokos 7 614  

Įsipareigojimai su teise dalytis pelną – būsimos savo nuožiūra 
planuojamos išmokėti išmokos 

-  

Su indeksu ir investiciniais vienetais susieto draudimo 
įsipareigojimai 

136 134  

Kiti gyvybės (per)draudimo ir sveikatos (per)draudimo 
įsipareigojimai 

-  

Visas visų gyvybės (per)draudimo įsipareigojimų rizikos kapitalas  1 495 

 

 

Bendro minimalaus kapitalo reikalavimo apskaičiavimas 

tūkst. eurų  

Tiesinis minimalaus kapitalo 
reikalavimas 

2 281  

Mokumo kapitalo reikalavimas 43 167  

Aukščiausia minimalaus kapitalo 
reikalavimo riba 

19 425  

Žemiausia minimalaus kapitalo 
reikalavimo riba 

10 792  

Sudėtinis minimalaus kapitalo 
reikalavimas 

10 792  

Absoliuti žemiausia minimalaus 
kapitalo reikalavimo riba 

3 700  

Minimalaus kapitalo reikalavimas 10 792 

 

 


